

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Brüning osamotniony! Prawica i lewica wypowiadają mu przyjaźń i poparcie Zamaskowana większość prohitlerowska pod wodzą Groenera?

BERLIN, 7 XII. Sytuacja polityczna w Niemczech zaostriżła się w ostatnich 48 godzinach w sposób, dający prasie podstawy do snucia przypuszczeń na temat kryzysu rządowego.

W kołach politycznych prawnicy rozpowszechniony jest pogląd, że gabinet Brüninga postawiony będzie przed ciężką próbą jeszcze przed Bożym Narodzeniem. Landvolk i partja gospodarza rewoltują w dalszym ciągu odmawiając Brüningowi poparcia. Z drugiej strony wzrastają nastroje opozycyjne u socjaldemokratów i rośnie niebezpieczeństwo zerwania przez to stronnictwo z dotychczasową polityką tolerancji wobec Brüninga.

Kancelarz będzie w dniu dzisiejszym usiłował nawiązać ostatnie pertraktacje z socjaldemokratami.

Dotyczyć one będą stanowiska tego stronnictwa odnośnie do wielkiego dekretu w sprawie niżki płac i cen, który ogłoszony ma być w dniu jutrzejszym łącznie z proklamacją rządową do narodu.

Socjaldemokraci wypowiadają się przeciw jakimkolwiek obniżkom płac.

Po ogłoszeniu dekretu zamierzone jest zwołanie drogą telegraficzną posiedzenia frakcji Reichstagu, co nastąpiłoby w czwartek. Gdyby w tym dniu frakcja uchwaliła zwołanie Reichstagu, co jest prawdopodobne, wówczas byłoby to sygnałem do otwarcia kryzysu gabinetowego.

„12 — Uhr - Blatt“ notuje po głosce, że w tym wypadku kancelarz nie będzie czekał do zwołania parlamentu, lecz natychmiast przedłoży prezydentowi Rzeszy swoją dymisję.

W kołach centrowych mówią, że gabinet, w którym należliby się narodowi socjaliści nie będzie mógł być kierowany przez eksponenta centrum. Tworzone są już kombinacje na

temat przyszłego gabinetu.

Jako kandydata, posiadającego największe szanse na stanowisko kanclerza Rzeszy, wymienia się

obecnego ministra Reichswchry i spraw wewnętrznych, Groenera.

Pozatem uważa się za nieprawdopodobne, aby w takim gabinecie Brüning zatrzymał tę kę. Miał on osobiście wielokrotnie wypowiadać się przeciw takiemu projektowi.

„Gefolgschaft“

Podejrzana organizacja Erhardta

BERLIN, 7 XII. Znany pucy sta kpt. Erhardt zgromadził wczoraj w swoim mieszkaniu około 30 swoich zwolenników i założył nową organizację „Gefolgschaft“. Cele tej nowej organizacji są dość ciemne.

Paragraf pierwszy statutu powiada, że jest to związek niemieców, którzy chcą

się przeciwstawić bezplanowemu partyjniactwu i walce bra-terńskiej.

Nowy sukces Hitlera

BERLIN, 7 XII. (PAT). Z wczorajszych wyborów w Wirtembergii ogłoszone zostały wyniki tylko ze Stuttgartu. Hitlerowcy uzyskali 44.599 głosów. W ostatnich wyborach do Reichstagu zyskali oni 22.987. Grupa połączonych partji mieszczkańskich, która w roku 1930 w wyborach do Reichstagu uzyskała 51.897 głosów, obecnie zdołała skupić jedynie 29.104 głosy. Inne partje, jak centrum i socjal-demokraci ponieśli również klęskę. Hugenbergowska „Lokal Anzeiger“, omawiając wyniki wyborów, podkreśla, że są one manifestacją nastrojów, panujących w społeczeństwie, w stosunku do rządów Brüninga. Wybory w Stuttgartzie wykazują, że klęskę ponieśli wszystkie partje, popierające obecny rząd Rzeszy.

WIEDEN, 7 XII. (PAT). Do- noszą z Monachjum, że Hitler, który zamierza udać się zagranicę poprosił o pozwolenie na przejazd przez Austrię i otrzymał na to zgodę.

Budowcy w opozycji

BERLIN, 7 XII. (PAT). Zarząd niemieckiej partji ludowej przyjął wczoraj większością 330 głosów przeciwko 14 rezolucję, zapowiadającą bezwzględną opozycję frakcji parlamentarnej wobec rządu Rzeszy i rządu pruskiego. Uchwała domaga się, ażeby Niemcy w rokowaniach swych wysunęły na pierwsze miejsce sprawę pierwszeństwa niemieckich długów prywatnych przed odszkodowaniami.

Udaremniane eksmisje

LIPSK, 7 XI. (PAT). W różnych miejscowościach Saksonji

doszło do burzliwych demonstracji robotniczych przeciwko zamierzonym eksmisjom sądowym. W wielu wypadkach interwenjowała policja. Komornicy sądowi pod naciskiem groźnej postawy mas robotniczych zmuszeni byli zrezygnować z czynności. W Chemnitz np. pewna rodzina robotnicza, wspomaganą przez tłum, złożony z przeszło kilkuset ludzi, zabarykadowała się w mieszkaniu, nie dopuszczając do usunięcia mebli. Eksmisji zaniechano.

Heimwehra austriacka przygotowuje zamach stanu

WIEDEN, 7.12. (PAT) — Z Klagenfurtu donoszą, że wczoraj odbyło się tam zgromadzenie Heimwehry, na które przybył ks. Stahrenberg. Ks. Stahrenberg w przemówieniu swoim oświadczył m. in., że rząd obecny w Austrii jest „niemożliwy“ i że heimwehra uczy ni wszystko aby już w najbliższych tygodniach doprowadzić do dyktatury. Jeden z następnych mówców przedstawił program gospodarczy, streszczający się w planie walutowym postawienia obok dotychczasowego ustawowego szylinga t. zw. szylinga krajowego, mającego stały kurs dla obrotu we wnętrznego.

GRATZ, 7 XII. (PAT). W ciągu nocy przybył tu samochodem z Bawarii przywódca pu- czu Heimwehry Pfrümer i dziś zgłosił się u władz sądowych. Pfrümera natychmiast aresztowano.

Rewolucja studencka w Chinach

Ekspedycje japońskie pod płaszczykiem zwalczania bandytyzmu

Demonstracja w Nankinie

LONDYN, 7.12. — Nankin był w ubiegłą niedzielę widownią niezwyklej demonstracji 30.000 studentów, którzy domagali się wypowiedzenia wojny Japonji.

W ciągu zeszłego tygodnia studenci zjeżdżali się ze wszystkich stron do Nankinu, nie płacąc za bilety kolejowe. Sytuacja była tak poważna, że w mieście ogłoszono stan wojenny. Policja siłą załadowała studentów do pociągów i wywiozła z Nankinu. 300 demonstrantów aresztowano.

Kilka tysięcy studentów obsadziło dworce w Pekinie i Tientsinie.

MOSKWA, 7.12. — Według doniesień z Tokio w Mandżurji ujawnia się znów silny prąd w kierunku ogłoszenia niezależności od rządu nankińskiego.

Przywódcy przyjaznych japończykom organizacji przygotowują w Tokio grant dla stworzenia w Mukdenie rządu, któryby nadał Mandżurji odrębność od nankińskiej konstytucji. Do czasu utworzenia niezależnego rządu, konstytucyjnego władzę miałby objąć dyktator wojskowy w Mukdenie.

Japonja z nowym rządem mandżurskim zawarłaby traktat handlowy i wojskowy.

Walki na terenie Mandżurji trwają w dalszym ciągu. Japończycy pod pokrywką zwalczania bandytyzmu organizują szereg wypraw, wspomaganých akcją samolotów. Podczas bombardowania miasteczek chińskich zginęło już kilkuset „bandytów“.

Chłop swoje — pop swoje

PARYŻ, 7.12. — Ostatnia faza Prac ligi narodów w sprawie konfliktu japońsko-chińskiego przedstawia się następująco:

Komisja 12 rozpatrywała w sobotę po południu noty Japonji i Chin, zawierające zastrzeżenia co do projektu rezolucji. Rząd chiński sprzeciwia się kategorycznie wycofaniu wojsk z Czingczau i odrzuca żądanie Japonji wykonywa-

nia w ewakuowanej strefie władzy policyjnej. Rząd japoński podkreśla, iż propozycje chińskie są niemożliwe do przyjęcia.

Prace ligi narodów znajdują się więc na martwym punkcie. Narazie nie widać jeszcze drogi, po której pójdzie rozstrzygnięcie zatargu.

Antysemityzm wojujący

Charakterystyczne przemówienie przywódcy „Obwiewolu“

Z Warszawy donoszą: W niedzielę odbyły się w Warszawie w sali Resursy uroczystości, związane z 5-leciem istnienia t. zw. Obozu Wielkiej Polski, gromadzące elementy narodowo - demokratyczne rozmaitych odcieni.

Na akademii wygłoszono szereg okolicznościowych przemówień. Na szczególną uwagę zasługuje programowe przemówienie pośła Tadeusza Bieleckiego, który m. in., nawiązując do ostatnich ekscesów antysemitycznych w całym szeregu miast polskich, zacytował głosy prasy żydowskiej, dodając:

„Z tych głosów przebija wielki niepokój co do dalszych losów żydostwa. Żydzi sami zdają sobie sprawę z bliskiego już zmierzchu potęgi ich wpływów

w świecie; żydzi zaczynają rozumieć, że nadchodzi chwila, gdy i polskie życie uwolni się od nich już nazawsze i bezapelacyjnie“.

Następnie mówca poruszył sprawę bojkotu gospodarczego:

„Nie czas dziś jeszcze na ton tryumfalny. Toczyliśmy dotąd potyczki; ostateczne zwycięstwo przed nami“ — temi słowami zakończył p. Bielecki swoje przemówienie, przyjęte oczywiście przez zebranych oklaskami.

Komisariat rządu m. st. Warszawy skonfiskował w dniu 7 b. m. odezwę, podpisaną przez „Ligę Zielonej Wstążki“ — za szerzenie waśni wśród obywateli państwa.

Urowadzenie dziewczyny

krytym samochodem w sercu Warszawy

Z Warszawy donoszą: Niezwykle zagadkowy wypadek. Nieznana, młoda kobieta porwana z ulicy przez kilku wytwornie ubranych panów.

Stało się to na ulicy Chmielnej, przy zbiegu Żelaznej. Liczni przechodnie, pomiędzy którymi był i przodownik 11 komisariatu p. p. — Karol Getel, zauważył podjeżdżający do chodnika zakryty samochód prywatny.

Samochód się zatrzymał, a po chwili wybiegło kilku mężczyzn

wytwornie ubranych. Rzucili się na przechodzącą ulicą jakąś młodą kobietę.

Tajemniczy ci napastnicy obezwładnili swą ofiarę — jeden z nich zakrył jej twarz chustką — poczem zabrali ją do samochodu i ze znaczną szybkością odjechali w kierunku ulicy Marszałkowskiej.

Mimowoli świadkowie tej sceny zdołali zapamiętać numer samochodu — 18145.

Zagadkową sprawą zajęła się energicznie policja.

Wojna walutowa

Kurs waluty był ongiś nienaruszalnym tabu, rzeczą niezmienną i niepodlegającą waha niom. Nawet paropunktowe odchylenia notowań giełdowych wywoływały niepokój i były ob szernie komentowane jako wy darzenie dnia. W wirze wstrzą sów powojennych spadek walu ty przestał być rzadkością. Wszystkie waluty przechodziły mniejsze lub większe wstrząsy, a niektóre wogóle zatraciły się w absurdalnym rozproszkowa niu deprecjacyjnym.

Dzięki jednak połączonym wysiłkom potęg finansowych Europy i Ameryki, przedewszy stkiem Anglii i Stanów Zjedno czonych, udało się doprowadzić upadłe i chwiejne waluty do sta bilizacji, co nie obeszło się bez znacznych ofiar ze strony po szerególnych społeczeństw.

Dzisiaj jednak ten pięknie skombinowany świat znów za czyna pękać i rozpadać się. Za chodzi jednak poważna różnica między pierwszymi krachami walut, a dzisiejszym ich zalama niem. Wówczas stanowiło to niespodziankę, katastrofę, obec nie stało się niejako sprężyną polityki finansowej, ewentual nością, do której uciekają się rządy dla ocalenia zagrożonej

gospodarki. Spadek funta nale ży bez wątpienia do tego ro dzaju posunięć, chociaż nie wia domo, czy cały ten z góry obmy ślony proces nie wysunął się z rąk inicjatorów i czy nie przy jął zgola niespodziewanego o brotu: funt z chwilą gdy raz znalazł się na równi pochyłej to czy się dalej niepowstrzymanie wdół i trudno go w tym biegu zahamować. Wyzbywanie się przez cały świat waluty funto wej, która w tak straszny spo sób zawiodła pokładane w niej zaufanie i bezgraniczną wiarę, musiało wywołać dalszy krach bez widocznego jego kresu.

Po pierwszym spadku z przed dwu miesięcy funt utrzymywał się przy niespełna 80 proc. pa rytetu złota; na giełdzie pary skiej zamiast parytetowych 124 franków notowano go około 100 franków lub niewiele niżej, w Nowym Jorku z 4,85 dolara spadł na około 4 dolary; choć spadek powolny zaznaczał się począł już pod koniec listopa da, jednakże wystąpił on wyra źnie dopiero na ulitmo i to tak znacznie, że w Paryżu notowa no funt na 87 franków, w No wym Jorku na 3.31. Oznacza to już tylko 70 proc. pierwotnej wartości, a prawdopodobień stwo dalszego spadku waluty angielskiej nie jest przez to hy najmniej wykluczone.

Na temat przyczyn bezpośred nich wtórnego załamania funta krąży wiele wersji. Jedną z nich twierdzi, że jest to bezpo średni skutek rozbicia się roko wań, jakie przed paru dniami toczył francuski minister skar bu Flandin z rządem angiels kim i że Francja chce drogą wywierania na Anglię presji wa lutowej uzyskać dla siebie znaczne ulgi w angielskich cłach ochronnych, za cenę ratowa nia funta. Bank francuski u lokował w funtach około 7 mi liardów franków, prosty rachunek wskazuje, że przez spadek funta stracił on ogółem około 2 miliardów franków; celowa akcja francuska byłaby tu tak kosztowna, że musi się wydać mało prawdopodobna. Nie wy klucza to oczywiście faktu, że sam negatywny wynik roko wań p. Flandina wywołać mógł dla funta nastrój mniej korzys ny, ale rolę kamienia, który spo wodował dalsze potoczenie się zatrzymującej się już lawiny, odegrał raczej Bank Niderlandzki, w związku z coraz to pow szechniej zaznaczającą się ner wowością zagranicznych posia daczy funta, zawiedzionych w

nadziei, że kurs jego rychło się podniesie.

Zarówno na temat stopy sta bilizacyjnej funta, jak i czasu stabilizacji istnieją w samej An glii poważne różnice: przede wszystkim sfery konserwatyw ne idą na możliwie długie odro czenie w tej mierze decyzji, chcąc wyczekać rezultatów cel ochronnych. Nie wszyscy zagra niczni posiadacze funta mogą tak długo czekać i dlatego Bank Niderlandzki ogłosił w osta tniech dniach deklarację o zlikwi dowaniu swego portfela funto wego, podając za powód, że nie może dalej ponosić ryzyka kur su funta wobec braku gotowo ści Banku Angielskiego w kle runku zagwarantowania jego kursu, względnie pokrycia wy nikających z tego strat. Straty Banku Niderlandzkiego na tej operacji wynoszą 40 milionów guldenów holenderskich, tak że pierwszy raz od czasu swego za łożenia nie będzie on mógł wy płacić dywidendy swym akcjon arjom.

Oczywiście Bank Niderlandzki nie był pierwszym wśród ban ków emisyjnych, które odsunę ly się od funta, ale dziwić się nie trzeba, że decyzja tak po ważnej instytucji finansowej musiała ogromnie podziałać na podaż funta. Do tego jak twier dzą, przyłączył się cały szereg dalszych przyczyn innej natu ry, przedewszystkiem zaś ostre pogarszanie się bilansu płatni czego Anglii, zarówno przez za mrożenie pożyczek zagranicz nych wraz z procentami oraz wielkie zmniejszenie się docho dów z frachtów żeglarskich, skutkiem czego to większego od bijania się kryzysu i na żeglud ze i zmniejszenia się obrotów w handlu światowym. Coraz to więcej statków wycofuje się z ruchu do „rezerwy“, czekają cej na lepsze czasy, a dochody W. Brytanji z tego źródła, sta nowiącego jedną z ważniej szych pozycji bilansu płatni czego, zmniejszyły się w osta tniech miesiącach o 20 — 25 mi lionów funtów.

Jakkolwiek jest, pozostaje faktem, że funt spadł bardzo znacznie i że niema widoków na wydatne podniesienie jego

MLEKO wprost od krowy PEŁNOTŁUSTE

z dostawą do domu z folwarku Po znańskich w oddzielnych zapieczęto wanych butkach w dowolnej ilości (od 1 litra). Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p. Hermans w dni powszednie od 10 do 12 i od 4 do 6 po południu lub telefonicznie 172-90 w tychże godzinach.

Dźwiękowe Kino „APOLLO”

Dzisiaj i dni następnych! Nowa kopia! Nowe opracowanie literackie potężnej eposy o bo haterstwie i miłości p. t.

NIBELUNGI

2 serje (całość razem). W rolach głównych: **Paweł Richter, Bernard Goetzke, Rudolf Klein-Rogge, H. A. Schlettow, Małgorzata Schön i inni.**

Pocz. codz. o g. 4-jej, w sob., niedz. i święta o 12 Wkrótce „Dziewczę z zaułka”

kursu w najbliższym czasie, że Anglia w związku z tem nie chce szybkiej jego stabilizacji.

O ile akcja w kierunku zniż ki funta nie zaskoczyła społeczeństwa angielskiego i znalazła w niem doskonałe przygotowa ny podkład psychologiczny, dowodzi spokój, z jakim przy jąto tak dotkliwie załamanie się waluty.

Nie widać popłochu, ceny w hurcie mimo spadku funta poszły w górę zaledwie o 10 proc., w detalu jeszcze mniej, a na wet spadły. Podniosły się nato miast szanse eksportu angielskiego, ożywiła się produkcja, a hasło „Buy British“ kieruje publiczność angielską do bojkotu towarów obcych i kupowa nia wyłącznie własnych, czyli ograniczenia importu. Są to, normalne w takich razach, ker zystne objawy spadku waluty.

Korzyści tych pozazdrościły Anglii Niemcy. Bo i z tamtej strony dochodzą wciąż wieści o planowanej dewaluacji marki niemieckiej, która wynosi 20 do 25 proc. jej obecnej wartości.

Na temat tego zamierzenia to cza się już ożywił dyskusje na łamach poważnej prasy niemieckiej i projekt obniżenia wartości marki do 80 fenigów znajduje gorących obrońców po śród wybitnych publicystów ekonomicznych.

Jeśli tak dalej pójdzie będzie my niedługo świadkami wielkiej wojny walutowej. Po woj nie celnej, wojnie cen, przy pomocy doprowadzonego do ab surdu dumpingu cennikowego, jesteśmy obecnie świadkami ry walizacji walut, licytowania się in minus.

Do czego to doprowadzi nie wiadomo. Faktem jest jednak, że i u nas rozlegają się nieśmia te jeszcze głosy, że wiele na szych ostatnich klęsk eksporto wych wynika ze zbyt mocnej waluty. Oczywiście myśl o jak iemkolwiek naruszeniu złote go jest odsuwana z całą stanow ezością. Natomiast podnosi się słusznie, że ciężar naszego we wnętrznego przesilenia leży bo daj czy nie w ilości środków obiegowych, pośredniczących we wzajemnej wymianie, a będą cych rzeźnikiem wartości. Kur czący się stale nasz obieg walu towy nie jest w stanie wypełnić naszego silnie rozbudowanego życia gospodarczego. Należałoby przynajmniej w dwójnasób zwiększyć obieg pełnowartości owej waluty.

Czy i w jakich rozmiarach bez jej deprecjacji byłoby to osiągalne, to jest rzeczą poważ nych studjów. W każdym razie im prędzej i radykalniej na de cyzję w tych sprawach się zdo beźniemy, tem rychlej uniezależnimy się od światowego kry zysu.

Dzisiaj nie chodzi o ratowa nie poszczególnych jednostek czy warsztatów, lecz wobec za lamywania się naszych rynków zbytu oraz wobec światowej konjunktury gospodarczej, wy kluczającej nieledwie nawet nadzieję na wydatniejszą pomo cec zewnętrzną, o własnych tylko siłach twórczych społeczeństwa spodziewać się i szu kać możemy ratunku i sanacji w głównej mierze przez przywró cenie równowagi między pro dukcją a konsumcją.

Celokształtu naszego zaga dnienia nie rozwiąże jedna usta wa, czy poszczególne rozporząd zenie. Trzeba zerwać z wielo ma, nierealnymi hasłami, przystą pić do pracy nad rewizją tego wszystkiego, co jest tylko dema gogicznym balastem, a w imię czego poświęca się setki tysięcy istnień.

Ramon NOVARRO

w najnowszym, prześcigają cym wszystko, co dotąd stworzył, filmie



SKANDAL W ŚWIECIE FILMOWYM

Słynny aktor filmowy

HENRY GARAT

przyłapany został na kradzieży. Po przeprowadzeniu dochodze nia okazało się, że jest on no torycznym

ZŁODZIEJEM MIŁOŚCI!

ZAKOPANE

UL. ZAMOJSKIEGO TEL. 650

PENSJONAT

„JORDANÓWKA”

HELENY HANEMANÓWNY

(b. właśc. pensjonatów „Jurand” i „Genejana”)

Willa położona wśród lasów. Panorama, Tatr. Tarasy kryte i otwarte. Pokoje słoneczne. Pełny komfort. Wykwintna kuchnia. Bieżąca zimna i ciepła woda w pokojach. **Ceny przystępne.**

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

podaje do wiadomości, że

od poniedziałku dnia 7 grudnia 1931 r.

wszystkie biura i kasy Banku,

znajdujące się dotąd przy ul. Królewskiej 5, Krakowskie Przedmieście 32 i Siennej 17,

są przeniesione do nowego własnego gmachu

W WARSZAWIE ALEJA JEROZOLIMSKA Nr. 1

Adres telegraficzny: Krajobank — Warszawa Połączenia telefoniczne przez Centralę Nr. 8-02-60

Polityczna wizyta

Min. Zaleski jedzie do Londynu

Z Warszawy donoszą:

Dowiadujemy się, że minister Zaleski wyjeżdża do Londynu z wizytą oficjalną do rządu Wielkiej Brytanji we wtorek, dnia 8 b. m. o godz. 11-ej min. 55 Nord - Expressem z Dworca Głównego w towarzystwie dyrektora gabinetu ministra spraw zagranicznych min. Szumlakowskiego. Naczelnik wydziału zachodniego w ministerstwie spraw zagranicznych p. Lipski, który również towarzyszyć będzie ministrowi Zaleskiemu w Londynie, już z Warszawy wyjechał.

Minister Zaleski udaje się do Londynu drogą bezpośrednią przez Calais i przybędzie na „Victoria - Station” w środę, dnia 9 b. m. o godz. 7-ej wiecz.

W Londynie, oprócz wizyt i konferencji, przewidziany jest obiad u ministra spraw zagranicznych, p. Simona, obiad w ambasadzie polskiej, śniadanie u byłego ministra spraw zagranicznych lorda Readinga i w piątek, dnia 11 b. m. w godzinach popołudniowych posłuchanie ministra Zaleskiego u króla Jerzego V.

Z Londynu wyjedzie minister Zaleski w sobotę, dnia 12 b. m. o godz. 11-ej rano i przybędzie do Warszawy w niedzielę, dnia 13 b. m. o godz. 6 min. 35 wiecz.

Plenum sejmu zwołane na czwartek

Z Warszawy donoszą:

Marszałek sejmu zwołał pierwsze plenarne posiedzenie sejmu po przerwie, na 10 grudnia r. b. na godz. 4 po poł. Porządek obrad obejmuje: sprawozdanie komisji skarbowej o rządowych projektach ustaw o sprzedaży gruntów państwowych, sprawozdanie komisji ochrony pracy o wniosku PPS i NPR w sprawie zmiany ustawy o czasie pracy oraz sprawozdanie tejże komisji projektu PPS w sprawie tymczasowej ustawy do walki ze skutkami kryzysu gospodarczego, dalej sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku posłów str. ludowego w sprawie uzupełnienia ustawy o spójności alkoholu. Poza tem porządek dzienny obejmuje I. czytanie szeregu projektów rządowych ustaw, m. in. w sprawie zmiany rozporządzenia prezydenta o umorzeniu przedsiębiorstwa „Koleje państwowe”.

1.300 milj. dolarów Największa wewnętrzna pożyczka Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 7.12. — Amerykański sekretariat skarbu ogłosił subskrypcje bonów skarbowych na ogólną sumę 1,3 miljarda dolarów na 3,6 i 12 miesięcy, oprocentowanych przeciętnie po 3 proc.

Jest to największa od czasów wojny wewnętrzna pożyczka wzięta. Służyć ona ma do pokrycia płatnych 15 grudnia długów państwowych w wysokości 1,1 miljarda dolarów.

Jadło i kwaterę przydzieliła policja uczestnikom „marszu głodu”

WASZYNGTON, 7 XII. — (PAT). 1600 uczestników „marszu głodu”, przybyłych ze wszystkich części Stanów Zjednoczonych na wozach, zostało powita nych przez policję, która ku wielkiemu ich zdziwieniu, zamiast zastosowania represji — przyjaźnie odprowadziła ich do miasta. Uczestnicy marszu otrzymali gorący posiłek i kwatery. Jak długo policja kontynuować będzie tę akcję pomocy dla bezrobotnych manifestantów — niewiadomo.

Zakończenie przewodu sądowego w procesie b. więźniów brzeskich

Rozmaite bywają dokumenty!

Sąd odrzuca wartość zeznań i raportów konfidentów policyjnych W poniedziałek przemawiać zacznie przedstawiciel oskarżenia

Wczorajsze rozprawy rozpoczęły się dopiero o godz. 10 min. 30 rano.

Na wstępie przewodniczący zreferował, że wpłynęły dwa pisma: jedno adw. Hofmoki-Ostrowskiego, który przedłożył jednocześnie swe przemówienie, wygłoszone w kongresie krakowskim i drugie — wyjaśnienie niedosłusznego świadka p. Stawickiego. Ze względów proceduralnych, sąd wszystkie te wyjaśnienia pominął.

Przewodniczący (zwracając się do ławy obrończej): Czy panowie zapoznali się z dowodami w sprawie?

Adw. Sterling: Tak jest.

Przewodniczący: Czy panowie prokuratorowie mają jakie wnioski?

Prokurator Grabowski: My oczekujemy wniosków obrony. Dokumenty zostały dołączone do akt sprawy przez sędziego śledczego.

Adw. Sterling: Obrona będzie się sprzeciwiała załączeniu całego szeregu dokumentów w charakterze dowodów rzeczowych. Proces współczesny jest oparty na zasadzie bezpośredniości i to, co nie może być sprawdzone przez sąd, nie może być dowodem w sprawie.

Sąd najwyższy pozwala na odstępstwa tylko w bardzo nielicznych wypadkach. Jeżeli sądy orzekające podlegają kontroli wyższych instancji, to tembardziej nie można stanąć na granicy, aby sędzia śledczy miał prawo nieomyślności i jego decyzja była ostateczna i sąd obowiązująca.

W związku z tem obrona protestuje przeciwko dołączeniu do akt całego szeregu dokumentów i przedmiotów

Więc przedewszystkiem wnosimy o wyeliminowanie protokołów oględzin akt śledztwa innych spraw. Rozumiem, że w danym śledztwie akta takie mogą mieć znaczenie, jako podstawa, nie mogą być jednak odczytywane, ani one, ani protokoły oględzin. Artykuł 338 K. P. K. mówi

kiedy i w jakich warunkach można odczytywać zeznania świadków. Warunki, w jakich bada się świadka, charakter świadka w innej sprawie mogą być zupełnie odmienne od danej. Dlatego takie przemycanie zeznań świadków jest niedopuszczalne. Jeżeli chodzi o informacje, jakie znajdują się w innych śledztwach, to one nie mogą być odczytywane bez sprawdzenia.

„Smutny”, „Grzegorz” i „Wacek”

Wreszcie dowody rzeczowe: sąd nie może się kontentować protokołami oględzin dowodów rzeczowych.

Obrona żądać będzie wyeliminowania 21 dokumentów,

które nie mogą mieć mocy ze względu na wartość dowodową. A więc chodzi o te wszystkie dokumenty, które przedstawione są nie w oryginale, lecz w odpisie, bez żadnego stwierdzenia autentyczności. Pierwszorządne znaczenie ma nieraz strona zewnętrzna dokumentu, której nie oddaje odpis. Mamy dwa odpisy, poświadczone przez komisarza. Banko i wywiadowcę Burawskiego. To nie są osoby, uprawnione do stwierdzenia autentyczności. One są zdolne tylko do stwierdzenia, że dokument znajdował się w danym urzędzie, czy ministerstwie. Poza tem jest 5 do-

kumentów, które stanowią odpisy z odpisów.

Jest to podniesienie niemożliwości załączenia ich do drugiej potęgi.

Wreszcie mamy niedopuszczalne kryptozeznanie świadków. Cały szereg odpisów informacji, na podstawie kart służbowych, podanych przez jakiegoś „Smutnego”, „Wacka”, „Grzegorza” i t. p.

Są to informacje wywiadowców, które mogą służyć za podstawę wytoczenia dochodzenia, ale nie mogą być uznane za dowód. Można je uznać jedynie za zapiski do dochodzenia. Wypadków takich jest 15.

Muszą być również, zdaniem obrony, odrzucone dokumenty niewiadomego pochodzenia.

Niema na nich śladów, że są odpisami, jak również, nie posiadają żadnej cechy autentyczności, to znaczy pieczętki, albo podpisu, którego wiarygodność byłaby stwierdzona. Do tej kategorii należą również fotografie okólników, cyrkularzy. Musimy być tembardziej ostrożni, że byliśmy w tej sprawie świadkami przedstawienia dwóch falsyfikatów. Nie może być również załączona do sprawy decyzja sędziego śledczego z dnia 28 marca 1931 roku, mówiąca o umorzeniu śledztwa w sprawie zamachu na świadka Purzyckiego. Ogłoszona może być tylko treść decyzji, a w żadnym wypadku jej uzasadnienie. W końcu obrońca przeciwstawia się w załączeniu do sprawy nieprawomocnych wyroków sądu okręgowego, protokołów oględzin dowodów rzeczowych sprawy Korfantego i wreszcie protokołów oględzin z innych protokołów oględzin. Tego rodzaju dokumentów absolutnie nie można uznać za żaden dowód.

Grzechy i błędy sędziego śledczego

Następnie zabiera głos adw. Landau: Przedewszystkiem niewiadomo, dlaczego do dnia dzisiejszego wśród prawników pokutuje niesłuszna teza, że z chwilą, gdy sędzia śledczy napisał protokół oględzin jakichś dowodów, przez to samo staje się to dowodem. Jest to nieporozumienie. W danym wypadku mamy klasyczny przykład wszystkich możliwych błędów ze strony sędziego śledczego.

Najcharakterystyczniej i najbardziej rażąco jest dokonanie „protokołu oględzin z protokołu oględzin”. Sędzia śledczy, gdyby był się orjentował, mógłby co najwyżej przedstawić odpis protokołu. Ale przedewszystkiem musimy ustalić, do czego służy protokół oględzin. Kodeks postępowania karnego nie zna operowania dowodami rzeczowymi inaczej, jak „in concreto”. Protokół oględzin zmierz do bardzo skróconych rzeczy, mianowicie do zabezpieczenia tego dowodu. Dla wygody, dla zabezpieczenia, dla stwierdzenia kiedyś, że to jest ten sam dowód, o którym jest mowa, stwarza się protokół oględzin.

Jest jednak i szereg innych błędów i niejasności. W tej sprawie ministerstwo spraw wewnętrznych przysłało sędziemu śledczemu szereg rzeczy, które nie wiem, jak nazwać. To było chyba, zupełnie

beładne opróżnianie pewnych szuflad ministerstwa.

Doprawdy nie wiem, jakie wnioski chciałby pan prokurator wyciągnąć z dokumentu takiego, jak na przykład odezwa stronnictwa narodowo - demokratycznego, skierowana przeciwko „Centrolewowi”, albo z kartki, zawierającej tylko 26 nazwisk bez żadnego podpisu. Uważam, że to wszystko jest jakieś nieporozumienie.

Nie czytać urywków!

W dalszym ciągu adw. Landau, opierając się na art. 338 K. P. K., sprzeciwia się jaknajkategoryczniej odczytywaniu protokołu oględzin zeznań świadków w innych sprawach. Jeżeli chodzi o protokoły oględzin różnych odezw, okólników, artykułów — to obrona będzie się domagała

odczytywania tych wszystkich dokumentów w całości, a nie w urywkach,

jak to jest przedstawione w akcie oskarżenia.

Obrona — mówi adw. Landau — sprzeciwia się jaknajkategoryczniej załączaniu do sprawy wyroków z innych spraw. Wyrok jest to sentencja, nie więcej. Motywy mają znaczenie tylko dla stroni i wyższej instancji. Ale wogóle wyrok nieprawomocny nie ma żadnego znaczenia dowodowego. Ja nie słyszałem dotychczas, aby w sądzie mógł być zająć spór w tej kwestji.

W końcu adw. Landau składa orzeczenie sądu najwyższego w sprawie z oskarżenia Marszałka i Miklaszewskiego, gdzie jest mowa o niedopuszczalności odczytywania protokołów oględzin zeznań świadków innej sprawy.

Poza tem adw. Landau składa druk sejmowy w sprawie wniosku o zmianę brzmienia art. 338 K. P. K., z którego wynika, że dotychczasowe brzmienie tego artykułu pokrywa się całkowicie ze stanowiskiem obrony.

Na żądanie prokuratora Grabowskiego, który wyraził chęć zapoznania się z zakwestjonowanymi przez obronę dokumentami, jak również złożonymi przez adw. Landau'a: wyrokiem sądu najwyższego i drukiem sejmowym, sąd zarządził półgodzinną Przerwę.

Prokurator wierzy konfidentom

Po przerwie zabrał głos prok. Grabowski, przeciwstawiając się w obszernym wywodzie prawniczym wnioskowi obrony. Powiedział on m. in.:

— Po pierwsze obrona wnosi o wyeliminowanie protokołów innych spraw, a więc częstochowskiej, o zajęcia 4 września i o zamach bombowy na marsz. Piłsudskiego. Wobec tego ja stawiam wniosek o

dołączenie całych akt wspomnianych procesów, abyśmy mogli powoływać się zarówno na protokoły rozpraw, jak i na wyroki. Powtóre obrona kwestjonuje decyzję sędziego śledczego, jako dokumenty. Sędzia śledczy jest osobą urzędową i papiery, przez niego podpisane, są wiarygodnymi dokumentami, na które wolno się powoływać.

Po trzecie wnoszę o niewyłączenie z postóół dokumentów wyroków w sprawach toruńskiej i częstochowskiej. Oponuję również przeciwko wyłączeniu z materia-

łów dowodowych protokołu oględzin dowodów rzeczowych. Dalej obrona zakwestjonowała raporty konfidencyjne, jako pochodzące z niewiadomego źródła i podpisane pseudonimami. Niestety procesy polityczne mają to do siebie, że

muszą się opierać na materiałach, Pochodzących ze źródeł konfidencyjnych.

O ile chodzi jednak o potwierdzenie wiarygodności tych dokumentów proszę o powołanie dodatkowo w charakterze świadków: naczelnika Kaweckiego, nac. Olanieckiego, kom. Olearczyka i Banko w celu ustalenia źródeł konfidencyjnych.

Czyhanie na rewanż

Po przemówieniu prokuratora zabrał głos adw. Landau, który zaczął jak następuje:

— Pan Prokurator kilkakrotnie w ciągu tego Procesu wyrażał się z uznaniem o mojej znajomości procedury. Było mi to bardzo przyjemnie. Ciągle chciałbym się zrewanżować. Czekam na sposobność już od kilku tygodni, ale napróżno. Dziś muszę znowu ten rewanż odłożyć.

Po tym wstępie mec. Landau, powołując się na procedurę, oponuje zasadniczo przeciwko wprowadzeniu aktów procesu częstochowskiego, podkreślając, że w tym procesie nawet w pierwszej instancji było votum separatum. Gdyby więc chciano dołączyć te akta, to trzeba by, w myśl procedury,

powołać cały komplet ówczesnego sądu na świadków

gdyż nie było nawet zgodnej opinii kompletu.

Decyzja sądu

Po replice obrony sąd udał się na naradę, na której zdecydował załączyć do sprawy akta sprawy częstochowskiej, o zajęcia w dniu 14 września i o zamach bombowy, uznając za materiał dowodowy wszystkie załączone dokumenty z wyjątkiem raportów konfidencyjnych, podpisanych kryptonimami.

Dalszy ciąg procesu w czwartek o godz. 10 rano.

Bieżący tydzień zajmą wnioski procesualne, które w większej ilości zgłoszą obydwie strony.

Przemówienie przedstawiciela oskarżenia publicznego nastąpi najprawdopodobniej w poniedziałek.

Sowiety są wypłacalne!

NOWY JORK, 7 XI. „Wall Street Journal” oblicza, że długie handlowe Sowieta, które nie będą uregulowane do końca 1932 r., nie przekroczą sumy 250 milionów dolarów. W tych warunkach niema powodów, zdaniem cytowanego pisma — aby w najbliższej przyszłości Sowiety nie mogły płacić swych zobowiązań, a nawet i do końca roku 1932 pokrywać swe zobowiązania z zapasów złota.

PANIE

dbające O RĘCE powinny stosować
KREM PRAŁATÓW

Najwięcej zniszczone ręce, przy stosowaniu **Kremu Prałatów** szybko nabiorą gładkości, miękkości i delikatności.

Przy gospodarskich i domowych zajęciach ręce się bardzo niszczą. Jeżeli po umyciu, w wilgotne jeszcze ręce wetrzemy cokolwiek **Kremu Prałatów**, to ręce utrzymamy zawsze ładne, gładkie i delikatne.

Podczas deszczu, wiatrów i mrozów, ręce pierzchną, ozerwienią i niszczą się. **Krem Prałatów** zapobiega temu wszystkiemu i nadaje im delikatność i białość.

Na noc wetrzemy w wilgotne jeszcze ręce cokolwiek **Kremu Prałatów** i przypudrujemy wybielającym pyłkiem **Juvenia Candida**, a ręce będą zawsze gładkie, delikatne i białe.

Krem Prałatów zapobiega odmrożeniu.

Krem Prałatów wieiera się do sucha, więc z doskonałym skutkiem stosować go można i pod puder.

DLA PANÓW

Krem Prałatów jest niezastąpiony przy goleniu.

Wetrzemy cokolwiek **Kremu Prałatów** przed goleniem, a unikniemy zaczerwienień, podrażnienia skóry i pryszczy.

Krem Prałatów sprzedają wszystkie perfumerje, sklepy apteczne i drogerje.

Skład Główny:

Perfumerja „PERFECTION”,
Warszawa, Marszałkowska 109.
113-7

Proces za wiersz przeciwko wojnie

BERLIN, 7 grudnia. — W ślad za skazaniem przez sąd Rzeszy niemieckiej w Lipsku redaktora „Weltbuehne”, Karola Osieckiego, na półtora roku więzienia za rzekomą zdradę stanu, popełnioną przez ogłoszenie artykułu o tajnych zbrojeniach niemieckiej floty powietrznej, nadechodzi wiadomość o pociągnięciu do odpowiedzialności drugiego członka redakcji „Weltbuehne”, Kurta Tucholskiego, za wiersz, w którym występuje przeciw wojnie.

INSTYTUT KOSMETYKI LECZNIKOWEJ MIMAR

M. MARKUSÓWNY
ul. Prez. Narutowicza 9
FRONT, 1-sze piętro TEL. 122-09,
GODZ. PRZYJĘĆ: 11—2 i 4—8.
ELEKTRO i HELIOTERAPJA
Przyjmowanie zapisów także
w „LECZNICY”, Zgierska 17.

Państwo gwarantuje tajemnicę złożonych zeznań przy powszechnym spisie ludności

Mowa p. ministra Pierackiego przez radio

Przed mikrofonem radiostacji warszawskiej, minister spraw wewnętrznych p. Bronisław Pieracki wygłosił następujące przemówienie w związku z drugim powszechnym spisem ludności.

„Pierwszy powszechny spis ludności odbył się 10 lat temu w r. 1921. Spis dokonany w krótkim stosunkowo okresie czasu, po zakończeniu prowadzonych przez Polskę działań wojennych, nie dał całkowitego obrazu z przeglądu naszych sił na terenie państwa. Brakowało w nim wówczas Górnego Śląska i części Ziemi Wileńskiej. Brakowało również dziesiątków czy setek tysięcy obywateli, którzy zawieruchą wojenną rozproszeni po świecie, nie zdążyli jeszcze do stron swoich powrócić. Poza to zrujnowane życie gospodarze jakoteż nienormalny ruch ludności nie pozostawały bez wpływu na dokładność i ścisłość prac spisowych.

Nie mniej jednak nie możemy odmawiać pierwszemu spisowi ludności doniosłości i znaczenia, gdyż 1) stwierdził on stan faktyczny posiadania, jaki przypadł nam w spadku po panowaniu zaborców, a po 2) dał już wtedy podstawę do podjęcia tych zadań, jakie przed państwem naszym stanęły z chwilą odzyskania niepodległości.

Dziś, po latach 10-ciu, przystępuje państwo do drugiego powszechnego spisu ludności. Okres lat 10-ciu przynosi w życiu państw w normalnych nawet warunkach,

Na wzór wiedeński
**PRACOWNIA
ORTOPEDYCZNA**
Karola 5
pod kierunkiem
D-ra Lubicza

wykonuje podług odlewów gipsowych: wkładki na zbołałe stopy, gorsety na sechorzałe kręgosłupy, aparaty ortopedyczne na gruźlicę stawów, oraz sztuczne nogi, ręce etc

ogromne zmiany, a co dopiero w państwie, będącym w stadium organizowania całego aparatu w stałym tworzeniu i stopniowym krzepnięciu form; to też drugi powszechny spis ludności, który odbędzie się dnia 9 b. m., będzie sprawdzianem naszego własnego dorobku państwowego.

Jeżeli nadto zważymy, że w dniu tym po raz pierwszy wszyscy obywatele państwa polskiego będą jednocześnie spisani i obliczeni i że nie zabraknie już ani jednego skrawka Rzplitej — to spis najbliższy nabiera wyjątkowego dla nas znaczenia. Znaczenie to będzie wielkie, zarówno dla prac i badań naukowych, jak i życia praktycznego, zarówno dla państwa jako całości, jak i dla każdego poszczególnego obywatela. Wyniki spisu, dające ogólne liczby w każdej rubryce demograficznej lub zawodowej, pozwolą na obiektywne wejście w strukturę społeczną w rozmaitych jej przekrojach. Sam choćby tylko spis miejscowości posiada wyjątkowe znaczenie dla opracowania planów rozbudowy dróg, kolei, linii telegraficznych, telefonicznych, urzędów pocztowych. Nowa statystyka dzieci, oparta na opracowaniu specjalnie wprowadzonych arkuszy spisowych, pozwoli określić dokładny plan szkolnictwa na przyszłe nowe 10-lecie.

Kwestja podziału obywateli w całym państwie według zawodów i zebrane dane statystyczne w tym względzie nie bez wpływu będą na sprawę walki z bezrobociem i niedomaganiem ekonomicznym kraju. Zobrazowanie sprawy mieszkaniowej i budynkowej w obecnym jej stanie pozwoli na poznanie stanu bezdomnego, oświetli warunki, w jakich mieszka ludność, a dużo wpłynie na ocenę dotychczasowej polityki budowlanej i być może wysunie nowe wnioski i potrzeby w tej dziedzinie. Badanie stanu śmiertelności ma wielkie znaczenie dla higieny społecznej. Cały długi szereg innych zagadnień w podstawie swojej opiera się również na wynikach konskrypcji. Niema dziś takiej dziedziny życia pań-

stwowego, którejby powszechny spis ludności nie dał pierwszorzędną wagę materiałową do dalszych prac. Stanowi on zarazem najciekawszy dokument historyczny. Stawia bowiem przed oczyma przyszłego badacza i przed całym światem całą skryształizowaną dzisiejszą rzeczywistość.

Oszczędność, pod której znakiem kraj cały dziś żyje, odbić się musiała i na pracach przygotowawczych do spisu. Zaczyło to, że wymagała ona, zarówno od społeczeństwa jak i urzędów większego wysiłku. Biuro powszechnego spisu Głównego Urzędu Statystycznego, mimo skromnych środków, dokonało bardzo wielkiej pracy. Opracowało drobniarstwo cały szereg szczegółowych instrukcji, sformułowało pytania, ułożyło arkusze spisowe, stworzyło plan całej akcji przygotowawczej i spisowej, która dziś objęła już cały kraj.

Spółczesność zrozumiała i poparła w całej rozciągłości akcję państwa. W krótkim przeciągu czasu stanęła ochotnicza armia 150 tysięcy komisarzy spisowych, złożona z ofiarnych obywateli, którzy bezpłatnie zaoferowali swą pracę. Fakt tak chętnego i licznego zgłoszenia się do pracy jest naj lepszym świadectwem wobec świata, że jesteśmy państwem o wysokim uspołecznieniu, o wielkim zrozumieniu obywateli dla tej spr-

wy i poczuciu obowiązku państwowego.

Za parę już dni spis będzie faktem dokonany. Setki milionów odpowiedzi zapelnia arkusze spisu, aby potem, po zsumowaniu i opracowaniu, zmienić się na kolumny cyfr, zapelniających tablice statystyczne.

Państwo, przeprowadzając spis, chce mieć prawdziwy obraz rzeczy wistoci! Bez żadnych wyłączeń w którymkolwiek kierunku! Państwo musi wiedzieć, jaki jest faktyczny stan posiadania!

Odpowiedzi na pytania spisowe muszą być dokładne, ściśle przemyślane i prawdziwe, tego bowiem wymaga uczciwość obywatelska zwłaszcza, zwłaszcza, że ustawowo zagwarantowana tajemnica statystyczna nie dozwala wglądać w arkusze spisowe nie tylko osobom prywatnym, ale nawet urzędom państwowym, czy sądom. Nie można zatem nikomu nałożyć, na podstawie odpowiedzi spisowej, ani żadnego podatku, ani wytoczyć sprawy sądowej.

Państwo gwarantuje każdemu tajemnicę złożonych zeznań spisowych, żąda natomiast od wszystkich obywateli uczciwego spełnienia swego obowiązku, to jest dania odpowiedzi istotnych i prawdziwych.

Mam tę głęboką wiarę i tę pewnością, że po tym względem państwo się nie zawiedzie”.

Wczoraj rozpoczął się spis ludności!

Wczoraj rozpoczął się spis ludności. Do mieszkań dostarczono do wypełnienia formularze spisowe, po które zgłoszą się komisarze spisowi następnego dnia 9-go grudnia, aby je przejrzeć, sprawdzić i uzupełnić. Dla tych mieszkań, których mieszkańcy będą niepiśmienni, formularze wypełni komisarz spisowy d. 9 grudnia.

Niech każdy uważnie wypełni formularz spisowy!

Spełnij obowiązek obywatelski!

Człowiek czy szatan?

Fakto-montaż na tle zamachów kolejowych

Depesza ta zredagowana była w sposób wyjątkowo ostrożny, tak, że urzędnik pocztowy w Csantaverze nie mógł zrozumieć jej sensu, jednak adresat Darvas mógł z niej zrozumieć, że Matuszka prosi go o jakąś przysługę. Przysługa ta miała polegać na tem, że Darvas, natychmiast po otrzymaniu depeszy, miał odelegrafować Matuszce, żeby przyjechał zaraz do Wiednia, bowiem oczekują go bardzo korzystne tranzakcje.

Odpowiedź telegraficzna Józefa Darvasa, który był człowiekiem, obdarzonym fantazją, wygłosił następująco:

Wiedeń 56.404 21-20 27-XII 0.30 16.30. dnia 30. przed południem o dziesiątej rokowania dotacyjne zaliczko we w ministerstwie opieki społecznej osobista obecność nieodzowna. s. k.

Tę depeszę pokazał Matuszka, bardzo podniecony, całej rodzinie i oświadczył, że nazajutrz musi pojechać do Wiednia. Ale właśnie wpadło mu na myśl, że 29 grudnia stanąć musi przed sądem okręgowym we

Wiedniu, ponieważ był oskarżonym w pewnym procesie cywilnym.

Nie chciał stanąć. Miał inne plany na najbliższą przyszłość, więc zatelegrafował w Csantaverze 28 grudnia, o godzinie 10 m. 30 rano, do Wiednia. Policja odnalazła również tę depeszę. Brzmiała ona:

„Sąd okręgowy, Wiedeń 13 C 21 89-30-1.

Z powodu komplikacji państwowych na rozprawę zjawić się nie mogę.

MATUSZKA“.

Nadawszy tę depeszę w Csantaverze, wynajął powóz i pojechał do najbliższej stacji kolejowej Zsednik, a stamtąd pociągiem do Budapesztu.

Przybywszy do Budapesztu zaczął chodzić po sklepach w pobliżu dworca wschodniego, aż wreszcie kupił t.zw. „klucz francuski”, zapomocą którego można wszelkiej wielkości śruby przykręcać i odkręcać.

Nie zatrzymywał się długo. Tego samego wieczoru wsiadł do pociągu i pojechał do Wied-

nia. Tutaj pobiegł do swego mieszkania, włożył płaszcz deszczowy, pobiegł z powrotem na dworzec i pojechał do miejscowości Anzbach pod Wiedniem.

XXXIX.

Zamach pod Anzbach

Cały teren i okolice znał bardzo dobrze. Latem tego roku przebywał z żoną i dzieckiem przez kilka tygodni w zdrojowisku Eichgraben. Tych kilka tygodni stanowiło w życiu pani Matuszki złote chwile szczęścia.

Z żoną i dzieckiem odbywał długie spacery po okolicy, które zazwyczaj prowadziły do Anzbach. Obecnie zatrzymał się w hotelu naprzeciwko dworca.

Nazajutrz wczesnym rankiem pobiegł na tor, przebiegł szyny i zniknął w pobliskich zaroślach.

Krażył dokoła, jak zwierzę, bez celu, przeskakując przez ra wy i płotki, a ciągle dokoła pewnego punktu toru pod Anzbach, który przykuł jego uwagę. Biegał tak wkoło godzinami aż do zupełnego wyczerpania.

Następnie powłókł się z powrotem do hotelu, rzucił się na łóżko, nie biorąc nic do ust, i natychmiast zasnął snem ka-

miennym. Spał aż do obiadu dnia następnego. Potem wstał, zabrał klucz francuski i w tym samym anormalnym stanie, co dnia poprzedniego, pobiegł w stronę toru.

W miejscu, które dopiero poprzedniego dnia okrążył wściekłym biegiem, znajduje się obok szyn mur, który chroni zimą tor przed zawiejami śnieżnymi. Za tym murem przycałił się i wpił wzrok w szyny.

Wreszcie jednym suszem przesadził mur. Upewnił się, że nikogo niema w pobliżu, poczem w ciągu półgodziny wycięzionej pracy rozkręcił wszystkie śruby przytwierdzające szyny do podkładów. Wyrwał je poprostu z gwintów, poczem starannie ułożył na torze.

Tak długo pracował i obluźniał, aż jedne odcinki szyn zupełnie nie pasowały do sąsiadujących. Nie mógł jednak doprowadzić do tego, aby je w całości wyrwać, jak to sobie planował.

Gdy skończył pracę, usiadł na kamieniu kilometrowym nr. 39, wyrwał z notatnika arkusik papieru i napisał list.

Napisał, że człowiek, który popełnił ten zamach, czyni to dlatego, aby zwrócić uwagę świata na uciesnionych współpracowników. Wypisał szereg zda-

zawkowych, o mistycznym posmaku, a w gruncie rzeczy nic nie mówiących.

List ten położył na murze, przycisnął go kamieniem i zaczął się wsłuchiwać w szum nadbiegającego pociągu.

Zeznał on potem, że minuta która minęła aż do nadejścia pociągu, była najstraszniejszą minutą w jego życiu. Aż do chwili gdy słyszał turkot, znajdował się w transie. Do tej chwili czynił wszystko podświadomie, instynktownie. Wszystkie hamulce były wyliminowane. Rozwijał jedynie zamiar wykołowania pociągu, zamiar, który miał swe źródło w niezrozumiałym wprost motywie.

Napadło go to w Csantaverze. Oszołomienie opanowało go całkowicie, wirowało nim, rzuciło go z toru na ziemię.

Po pewnym czasie podniósł się, spojrzął na szyny. Nie nastąpiło żadne nieszczęście, wogóle nic nie nastąpiło.

Nie pojmował tego. Natychmiast odszedł od tego miejsca, udając się prosto do domu.

Nazajutrz wieczorem nie mógł się opanować. Chwytał palto i kapelusz i, jak potem zeznał, pobiegł pędem na to samo miejsce.

(d. c. n.)

Wiadomości bieżące

Zniżka cen mięsa wieprzowego i wędlin

W dniu wczorajszym obradowała sekcja mięsna komisji cennikowej, która zwołała posiedzenie dla załatwienia sprawy obniżki cen mięsa wieprzowego.

Na posiedzeniu przewodniczył wice-prezydent Rapalski.

Po dłuższej dyskusji postanowiono obniżyć ceny mięsa wieprzowego i wędlin o 10 proc.

Nowy cennik ten wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez magistrat. (p)

Frenkel przed sądem stanie w czwartek, dnia 10 b. m.

Jak już donosiliśmy, w dniu 18 września r. b. wybuchł pożar przy ul. Podleśnej nr. 4, w fabryce, należącej do Józefa Frenkla, zam. przy Al. Kościuszki ur. 23.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż pożar powstał z podpalenia, przyczem podejrzenie padło na właściciela fabryki, Frenkla.

Jak wiadomo, początkowo Frenkel miał stanąć przed sądem doraźnym, jednakże w śledztwie przekazano sprawę do sądu zwykłego.

Jak się dowiadujemy, termin rozprawy został wyznaczony na 10 grudnia, t. j. w nadechodzący czwartek o godz. 9 rano. Sprawa ta wzbudza ogromne zainteresowanie w łódzkich sferach przemysłowych. (p)

Pod kołami samochodu Szofer zbiegł

W dniu wczorajszym na ul. Gdańskiej obok domu nr. 27 został przejechany przez przejeżdżający samochód 34-letni Mojżesz Bemfeld (Al I Maja 10).

Bemfeld odniósł rany głowy i ogólne potłuczenie całego ciała.

Wezwany lekarz miejskiego pogotowia ratunkowego po udzieleniu mu pomocy, pozostawił na miejscu.

Sprawa przejechania, szofer, zbiegł. (p)

Noene dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54); Suke. J. Sitkiewicza (Kopernika 26); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); W. Sokolewicz i W. Szata (Przejazd 19); M. Lipca (Piotrkowska 193); A. Rychtera i B. Lobody (11 Listopada 86).

Dr. med.

J. Herszfinkiel

Chor. dzieci

przeprowadził się na ul.

Zieloną 8-a, telef. 111-87.

Policja przy pomocy kota ustaliła przyczyny zatrucia rodziny Tegosza

Jak już donosiliśmy, w dniu 1 grudnia przy ul. Zakątnej 61-63 miał miejsce wypadek masowego zaccadzenia.

W wyniku zatrucia zmarł przed przybyciem lekarza pogotowia właściciel mieszkania 70-letni Marcin Tegosz. Pozostałych zaccadzonych w liczbie sześciu lekarz pogotowia w stanie bardzo ciężkim przewiózł do szpitala okręgowego kasy chorych, gdzie nazajutrz zmarła druga ofiara, a mianowicie: 24-letni sublokator Tegosza, Stanisław Tutaj.

Powiadomiona o wypadku policja wszczęła dochodzenie, początkowo przypuszczając, iż wszyscy polegli zaccadzieni przez wydobywający się z przedwcześnie zamkniętego pieca czad. Jednak w czasie dochodzenia policja dała do zbadania popiół z pieca. Okazało się, że domownicy dnia poprzedzającego wypadek, palili w piecu jedynie drzewem, a więc nie może być mowy o zaccadzeniu.

Wobec takiego stanu rzeczy policja, prowadząc w dalszym ciągu dochodzenie, ustaliła, że przed niedawnym czsem na posesji tej przeprowadzono roboty kanalizacyjne, oraz że zostały przeciągnięte pod wspo-

mnianym domem rury gazowe. Policja nakazała wobec tego zerwanie podłogi w mieszkaniu Tegosza, gdzie natrafiono na rury gazowe.

Fakt ten doprowadził policję do wniosku, że wypadek mógł być spowodowany ułatniającym

się gazem świetlnym, przeto dla pewności zamknięto kota w mieszkaniu po uprzednim szczelnym zamknięciu drzwi i okien.

W dniu wczorajszym po 24 godzinach otworzono drzwi, gdzie znaleziono martwego kota.

Po poddaniu kota dokładnym badaniom, stwierdzono, iż uległ on zatruciu gazem świetlnym.

Policja, nie mając już żadnych wątpliwości co do przyczyny zatrucia domowników Tegosza, powiadomiła gazownię miejską. Niezwłocznie gazo-

wnia wysłała personel techniczny, który po dokładnym zbadaniu rur zaciągniętych pod mieszkaniem Tegosza, orzekł, iż jedna z rur uległa pęknięciu, którą natychmiast naprawiono.

Jak nas informują, rodzina tragicznie zmarłych występuje na drogę sądową przeciwko magistratowi miasta Łodzi o odszkodowanie za spowodowanie śmierci swych najbliższych.

Stan zdrowia pozostałych ofiar, przebywających w szpitalach znacznie się polepszył, tak iż jest nadzieja utrzymania ich przy życiu. (p)

WŁAŚCICIELKA
MAGAZYNU SUKIEN
ANNA OCHRYMSKA
PRZEJAZD 30. TEL. 180-93

zawiadanie St. Klientele, iż
otrzymała najnowsze
modele sukien
balowych i wizytowych.

Samobójstwo policjanta

w komisariacie zgierskim

W dniu wczorajszym w koczarniach policji przy komisariacie w Zgierzu jeden z posterunkowych popełnił samobójstwo. Policjanci siedzący w ogólnym pokoju usłyszeli nagle z przyległego pomieszczenia strzał i następnie jak gdyby stuk upadającego ciała. Zaalarmowani tem wpadli do pokoju gdzie oczom ich przedstawił się straszny widok. Na podłodze leżał w kału-

ży krwi jeden z policjantów 32-letni Michał Zaszoński a obok niego dymiący jeszcze rewolwer.

Zawezwany lekarz stwierdził śmierć samobójcy na skutek strzału w skroń.

Zaszoński przed trzema dopiero dniami został przeniesiony z Wilna do Łodzi, skąd przydzielono go do komisariatu w Zgierzu.

Od swego przyjazdu denat nie przebywał w towarzystwie kolegów i czas wolny poza służbą spędzał sam w bardzo ponurym nastroju.

Jak się okazuje przed śmiercią wysłał on list do swej rodziny w Wilnie, który prawdopodobnie przyczyni się do wyświeśnienia rozpaczliwego kroku policjanta. (m)

Odczyt inż. Jakobsfelda został odwołany

Koło mechaników przy łódzkim stowarzyszeniu techników w Łodzi zawiadania, że odczyt inż. Jakobsfelda z Warszawy, naznaczony na 9 grudnia r. b., zostaje odwołany z powodu śmierci prezesa stowarzyszenia techników, ś. p. Edwarda Wagnera.

Autobusy kursują próżne Bierny opór właścicieli, którzy postanowili nie przewozić pasażerów

Poczynając od dnia 25 listopada r. b. wprowadzone zostały bilety autobusowe. System ten polegał na tem, iż właściciele autobusów obowiązani byli wykupić we właściwym starostwie odnośne bloki biletów, w których cenie przejazdowej wliczony był również podatek drogowy na rzecz państwowego funduszu drogowego.

Na mocy uchwały zebrania walnego, właściciele autobusów na terenie woj. łódzkiego wykupili pierwszą partję biletów, tytułem próby.

W czasie od dnia 25 listopada do 6 grudnia r. b. przeprowadzono w poszczególnych przedsiębiorstwach kalkulację.

W rezultacie właściciele autobusów doszli do przekonania, iż wobec znacznego podniesienia cen biletów, dalsze utrzymanie komunikacji jest niemożliwe. Na walnym zebraniu, które odbyło się dnia 6 b. m., uchwalono w tej sprawie memoriał, który specjalna delegacja przedłożyła p. wojewodzie.

Ponieważ do dnia wczorajszego związek właścicieli autobusów woj. łódzkiego nie otrzymał odpowiedzi na wniesiony memoriał, a wobec przyrzeczenia, iż strejku więcej nie będzie, właściciele autobusów zastosowali bierny opór.

W ciągu dnia wczorajszego z

poszczególnych dworców autobusowych odchodziły autobusy próżne, albowiem przedsiębiorcy nie zabierali pasażerów, wyjaśniając, iż przewożenie ich za biletami urzędowymi nie kalkuluje się i przynosi duże straty. Również na dworzec przybywały w oznaczonym czasie autobusy bez pasażerów.

Równocześnie odbyło się w lokalu związku właścicieli autobusów przy ul. Pomorskiej ogólne zebranie członków pod przewodnictwem prezesa związku p. Szustkiewicza. Zebrani uchwalili nowy memoriał do władz wojewódzkich.

Na obu dworcach autobusowych panuje chaos. (a)

Wkrótce!

całą Łódź rozwesela królowie humoru!

Pat i Patachon

Największa sensacja sezonu p. t.

Oszust z Texasu

Niezwykłe emocjonujący dramat sensacyjno-cowbojski z życia i przygód oszusta z Texasu.

W roli tytułowej: słynny cowboy

GARY COOPER oraz **Fay Wray**

oraz urocza

Zabójstwo podczas gry w karty. -- Emocjonujący pościg. -- Sensacja. -- Napięcie.

KINO TEATR CZARY

Dzisiaj premiera

Nadprogram: Komedja

Początek o godz. 4-ej.

W soboty, niedziele i święta o 12 w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Ostatniej nocy w więzieniu

dwaj złoczyńcy zamordowali swego towarzysza

W ogólnej celi w areszcie Centralnym w Warszawie, przy ul. Daniłowiczowskiej doszło do krwawego zajścia.

Dwaj więźniowie, którym w przeddzień właśnie kończyły się terminy wyroków: Waclaw Florkowski z Bródna i Henryk Wielogórski z Targówka zbili do utraty przytomności współtowarzysza więziennego, Stanisława Szatańskiego ze wsi Michałów, pow. radzyński.

Skatowanego więźnia umieszczono w szpitalu więziennym, gdzie w godzinach rannych — po nocy tortur —

życie zakończył.

Szatański do ostatniej chwili przytomności nie odzyskał.

Mimo, iż nie mógł on być przesłuchany co do okoliczności potwornego napadu, zarówno władze więzienne jak i policyjne zebrały dość materiału dowodowego, jaskrawo ilustrującego ohydłą scenę samosądu w celi więziennej.

Usiłowano dociec bezpośredniej przyczyny tego aktu dzikiej zemsty w gmachu więziennym, gdzie obowiązuje wyjątkowy rygor.

O cóż poszło tym izolowanym

od świata zewnętrznego „obywatelom?”

Oto, co mówi jeden z groźnych sprawców:

— Chciałem się zabawić, żeby nam różnie było, a on się temu sprzeciwiał...

I „dlatego” — zamordowano go...

Florkowski i Wielogórski mieli — jak wiadomo — opuścić więzienie.

I ta jedna ostatnia noc, mimo iż tyle ich przecieź odsiedzieli, — tych kilka godzin do rana — męczyła aresztantów i nie dawała im spokoju...

Tej nocy nie chcieli i nie mogli spać. Pragnęli

„zabawy”...

Jako t. zw.

„ofermę”,

właściwie ofiarę wybrali Szatańskiego. Popychali go na różne strony, chcieli go rozruszyć, ten zniechęca uderzył go w kark, kłany znów, gdy zaatakowany odwrócił się, kopnął go...

Ten się bronił, ci go potracali i tak bez końca...

W mrocznej celi, gdzie jeno u góry, wysoko na suficie migała słabe światelko kilkuświecowej lampki elektrycznej — zabrzmiął pusty, bez troski śmiech...

Śmiano się z więźnia, wplatanego w wir kobuzerskiej zabawy i figlów apaszowskich.

Szatański zaprotestował.

Oburzył się. Krzyknął — raz i drugi. Prosił, by zaprzestano

„gry”,

że jest już dość obity, że wreszcie jest przecieź

„noc do spania”,

a nie do znęcania się nad nim. Przyplacili to własnym życiem.

Kryminaliści: Florkowski i Wielogórski zbili go aż do utraty przytomności.

Epilog tej strasznej nocy w celi więziennej rozegra się w sądzie okręgowym, przed którym

obaj zabójcy zasiądą na ławie oskarżonych.

Morderców, po przesłuchaniu przez sędziego śledczego, okuto w kajdany i zamknięto w więzieniu na t. zw. „Pawiaku”.

Dr. Med.
M. STARKER
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów
Śródmiejska 12
(dawn. Egglelniana 25)
Telefon 126-87.
od godz. 9-1 i od 4-8. W niedzielę i święta od 10-1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Willa mec. Kobylińskiego okradziona

Złodzieje poszukujący coraz tonowych terenów „pracy” wpadli na pomysł obrabowania stojących w zimie pustką will, należących do mieszkańców miast. Onegdaj ofiarą padła willa adwokata Stanisława Kobylińskiego w okolicy Strykowa, z której nieznani dotychczas sprawcy najspokojniej wywieźli całe urządzenie.

Z powodu nieobecności właściciela nie można narazie ustalić wysokości strat. Dochodzenie w toku. (m)

Moratorium podatkowe

Rozłożenie zaległości na 5 lat

Jak się dowiaduje jedna z agencji PID., po otwarciu ponownym obrad sejmku wniesiony ma być przez szereg klubów projekt moratorium dla zaległości podatkowych. W myśl tego projektu podatki państwowe za

legle od dłuższego czasu, mogły być spłacane w ratach długoterminowych w ciągu lat pięciu. Jak słychać, projekt ten znajduje również zwolenników wśród posłów BB., reprezentujących sfery gospodarcze.

Miasta się bronią

przed nowymi powinnościami i pozbawianiem podatków

Z polecenia zarządu głównego związku miast, udaje się w ciągu najbliższych dni prezydium związku do prezesa rady ministrów, ministra spraw wewnętrznych i ministra skarbu, by interwenjować w sprawach zadłużenia miast i nowych projektów samorządowych.

Najważniejsze postulaty miast dotyczą:

Nienakładania na gminy nowych ciężarów i powinności bez wskazania źródeł pokrycia.

Przywrócenia dawnych źródeł dochodowych, szczególnie zaś większego udziału dla miast w podatku od nieruchomości i lokalowym.

Z SALONU SUKIEN ANNY OCHRYMSKIEJ.

Jak nas informują ostatnio rozpowszechniana jest pogłoska, lansowana przez nieuczciwą konkurencję, jakoby salon sukien Anny Ochrymskiej, Przejazd 30, miał się zlikwidować.

Otóż firma powyższa zwraca uwagę Szan. Klienteli za naszym pośrednictwem, iż pogłoski te są fałszywe i nieuzasadnione.

Wycofania z sejmku projektu o państwowym podatku od elektryczności i przekazania tego podatku całkowicie do dyspozycji miast, jak to było przed dwoma laty.

Bez statystyki niepodobna rządzić współczesnym państwem. Spis ludności jest podstawą wszelkiej statystyki.

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

W dniu urodzin nieodżałowanego syna b. p. Lucjana Polakiewicza ofiarując na dom sierot w Helenówku zł. 10.— Rodzice.

Na rzecz wojewódzkiego komitetu niesienia pomocy najbardziej potrzebującym w Łodzi z powodu zgonu ojca członka naszego p. Leona Abramowicza b. p. Bernarda Abramowicza składa zł. 20.— (dwadzieścia) Porozumienie składów górnośląskich koncernów oraz **dąbrowskich** kopalń węgla w Łodzi.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi
„SPLENDID”
ul. Narutowicza 20.

Ostatnie dni!
Miłość Zorzety

Potężny dramat francuskiej produkcji 1932 roku, który wybił się na czoło najlepszych filmów dźwiękowych dzięki swej nieprzeciętnej akcji i doskonałej grze aktorów.

Główną rolę śpiewaczki i tancerki kabaretowej odgrywa właścicielka najpiękniejszych nówek Francji, **Daniela Parola** w otoczeniu Josseline Gael wiośnianej **JACQUES VARENNE'A** i jednego z najlepszych amantów ekranu **PIOTRA BACZEWA**. Początek seansów o godz. 4-ej w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w pol. Bilety ulgowe ważne Od g. 12-3 ceny miejsc 75 gr., 1 zł. i 1.25

Dźwiękowe
Grand-Kino
Początek o g. 12 w pol.

„Rozwódka” z NORMĄ SCHEARER
w roli głównej.
Dramat życiowy, odtwarzający z niebywałym realizmem przeżycia kobiety zdradzonej. Za zdradę — przebaczenie czy rozwód? Pozostałe role kreują: **CONRAD NAGEL, Chester Morris, Robert Montgomery**. Nadprogram. Dodatek dźwiękowy FLIP i FLAP na inspekcji oraz aktualności pol. Początek o godz. 12-ej w pol.

Dźwiękowe Kino
LUONA

Dziś i dni następnych!
Najznakomitsza para kochanków obecnie najpopularniejsza gwiazda ekranu w rewelacyjnej kreacji, w melodyjnym i nastrojowym dramacie
Oblawa w Paryżu (Un soir de rafle)
za którego piosenkami **ANNABELLA** szaleje cała Europa oraz
Realizacja: **CARMINE GALLONE**
Nadprogramy.
Pocz. o godz. 4-ej po pol. w soboty, niedziele i święta o godz. 12.

Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO
Dziś pocz. o g. 12 w pol.

Noce Paryskie
Wspaniały film wystawowy z życia cyganerii Paryża, którego akcja rozgrywa się na Montparnasse, w Deauville i Monte Carlo! Tysiące najpiękniejszych kobiet świata! — Czar linji kobiecych! — Cudowna poezja ciała! — Szaleństwo wyrafinowanych zabaw!

W rolach główn.: Stuprocentowy Paryżanin, porywający męską urodą **Henri Garfa** oraz wiośnianka **MEG LEMONIER**.
Reż. Aleksander Korda. Nadprogram: **„RUMBA”** najnowszy taniec jak powstał i jak go się tańczy. Ceny miejsc od g. 12-3 75 gr. i 1 zł.

KINO-TEATR
„PALACE”

Dziś i dni następnych! Pierwszy film dźwiękowy prod. 1931 | 32
„On albo Ja”
W roli głównej mistrz salonów i sensacji
Harry Piel
oraz **HANS JUNKERMAN, WALERY BOTHBY**. — Początek o g. 12-ej w pol.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„CAPITOL”
Dziś i dni następnych!

Jedyny w swoim rodzaju arcydzieło dźwięko, ilustrujące twarde, pełne niebezpieczeństw i romantyzmu życia Żołnierzy Legji Cudzoziemskiej. Reżyserja **ALEKSANDRA KORDY**
„KWIAT ALGERU”
Pełne sentymentu, wielkiej miłości, poświęcenia przeżycia pary kochanków w sercu Afryki. Alger! Mekka wędrowców! Ośrodek tajemnie i wyuzdanych rozkoszy Wschodu! Centrum bohaterów i awanturników!
Nadprogram: Dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju! Początek w dni powszednie o godz. 4.30 po pol. w soboty i niedziele o 12.30

W dniu 7 b. m. rozstał się z tym światem po 40 latach współpracy z nami Dyrektor Ruchu Zakładów naszych

ś. † p.

EDWARD WAGNER

inżynier technolog

przeżywszy lat 74.

W Zmarłym tracimy serdecznego przyjaciela i dzielnego współtowarzysza pracy o rzadkich zaletach ducha i charakteru.

Wdzięczną pamięć o Nim zachowamy w sercach naszych.

RADA I ZARZĄD

„Zjednoczonych Zakładów Przemysłowych K. Scheiblera i L. Grohmana, Spółka Akcyjna”

W dniu 7 b. m. zmarł nasz powszechnie szanowany i lubiany Kolega i Przyjaciel

ś. † p.

EDWARD WAGNER

inżynier technolog

Dyrektor Ruchu Zjednoczonych Zakładów Przemysłowych „K. Scheibler i L. Grohman, Spółka Akcyjna”

w wieku lat 74.

Zgasł był naszym zacnym i dobrym doradcą oraz wzorem pracowitości i sumienności przez długie lata. Przejęci do głębi tą stratą oddajemy hołd pamięci Zmarłego.

Dyrekcja i Urzędnicy

„Zjednoczonych Zakładów Przemysłowych K. Scheiblera i L. Grohmana, Spółka Akcyjna”

ś. † p.

EDWARD WAGNER

inżynier-technolog

filister ryskiej korporacji Arkonja

długoletni Prezes Łódzkiego Stowarzyszenia Techników

zmarł w dniu 7 grudnia 1931 r.

W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę, światłego przewodnika na niwie pracy technicznej i społecznej, do ostatka dni swoich oddanego całym sercem sprawom umiłowanej Organizacji.

Wdzięczna i rzewna pamięć o Nim pozostanie nazawsze w sercach naszych.

ZARZĄD

Łódzkiego Stowarzyszenia Techników

S. p. inż. Edward Wagner

W dniu 7 b. m. rozstał się z tym światem ś. p. inż. Edward Wagner, długoletni dyrektor techniczny zjednoczonych zakładów przemysłowych K. Scheiblera i L. Grohmana.

Urodzony w r. 1857 w Kaliszu, ukończył miejscowe gimnazjum, a następnie w r. 1885 politechnikę w Rydze. W r. 1892 po kilkoletniej praktyce ś. p. Edward Wagner obejmując stanowisko inżyniera ruchu, a wkrótce potem stanowisko naczelnego inżyniera tow. akc. K. Scheiblera w Łodzi.

W okresie swej blisko 40-letniej działalności na polu technicznym ś. p. Edward Wagner wykazał szeroką inicjatywę i wielkie zdolno-

ści organizacyjne oraz wychowawcze.

Poza rozległymi zajęciami fabrycznymi Zmarły poświęcał wiele pracy licznym organizacjom społecznym, z których każda niemal coś mu zawdzięcza. Terenem specjalnej działalności Zmarłego było łódzkie Stowarzyszenie Techników, które powstało i rozwijało się w czasie wielu lat pod światłem przewodnictwem ś. p. Edwarda Wagnera jako prezesa. Z osobą i działalnością Zmarłego wiąże się długi okres życia technicznego i społecznego Łodzi. To też cała Łódź inteligentna boleje dziś nad trumną szczerzego obywatela i dobrze zasłużonego syna Polski.

ś. † p.

EDWARD WAGNER

Inżynier Technolog, Kawaler Orderu „Polonia Restituta”, Dyrektor Ruchu Zjednoczonych Zakładów Przem. K. Scheiblera i L. Grohmana, Prezes Stow. Techników w Łodzi, Wice-Komendant V Oddz. Łódz. Straży Ogniowej, Filister i Założyciel korporacji „Arkonja”, Członek Rady i Zarządu Warszawskiego Stowarzyszenia Dozoru Kociołów Parowych i wielu innych

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzonej św. św. Sakramentami zmarł dn. 7 grudnia r.b. w wieku lat 74.

Nabożeństwo żałobne za duszę Zmarłego odbędzie się w środę, dn. 9-go b. m. o godz. 10-ej rano w Katedrze św. Stanisława Kostki, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na stary emmentara katolicki w Łodzi. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych pamięci Zmarłego — pogrążeni w głębokim smutku

Żona, córki, syn, synowa, zięciowie, wnuki i rodzina.

Co usłyszymy dziś przez radio?

10,15 Transmisja nabożeństwa z Krakowa.
12,15 Poranek symf. z filharmonji.
13,30 Transmisja z sali „Colosseum” meczu bokserkiego Berlin — Warszawa.
15,00 Koncert orkiestry wiejskiej Adama Stromberga.
15,55 Program dla dzieci.
16,20 Płyty gramofonowe.

Święta się zbliżają!

Najwyższy czas na kupno radio-odbiornika



Czy wiesz że tylko **11.970.-**

kosztuje piękny 4-ro lampowy odbiornik elektryczny z „auto-skala” 340-w.

„TELEFUNKEN”

16,40 „Początek i koniec wszech świata” — wygl. dr. Feliks Burdeci.

16,55 Płyty gramofonowe.
17,15 Odczyt ze Lwowa p. t. „Wrażenia z lotu na Wschód” — opowie dr. K. Czarkowski-Golejowski.

17,45 Audycja p. t. „Jutro”. Wywiad z dyr. Głównego Urzędu Statystycznego p. Szturm de Sztrmem.

17,45 Popularny symfoniczny koncert w wyk. ork. filharm.

19,00 Rozmaitości.
19,25 Odczytanie programu na dzień następny.



TELEFUNKEN?

tylko w firmie **Radio Audion**
Łódź, TRAUĞUTTA 1. Tel. 153-71.
(Gmach Grand Hotelu).

19,45 Sluchowisko z Warszawy p. t. „Pan komisarz idzie”.
20,15 Koncert popularny.
21,00 Skrzynka pocztowa techniczna.
21,55 Recital fort. z Krakowa.
23,00 Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
Berlin (419)
21,40 Koncert fortepianowy C-dur Mozarta.
Stuttgart (360)
20,05 Recital Vasy Prihody (Sonata Brahmsa, „La Folia” Corellogo, Koncert Paganini’ego. Drobne utwory).
Bruksela (337)
21,00 Wielki wieczór żydowski. Lahti (1796)
19,05 Koncert (M. in Symfonia i Koncert skrzypcowy Sibeliusa).
Straßburg (345)
21,30 Muzyka kameralna (Kwintet Mozarta, Sonaty Saint-Saensa i Beethovena, Suita oktet Erba).

Radjostacja raszyńska słyszana w odległości 9.200 km.

Radjostacja raszyńska zdobyła swojego rodzaju rekord na odległość słyszenia stacji długofalowej. Mianowicie można sobie wyobrazić zdziwienie i radość dykcji programowej Polskiego Radja po otrzymaniu listu inż. Pirie z Queenstown, z Południowej Afryki. W liście tym inż. Pirie donosi, że słyszał zupełnie dobrze koncert muzyki tanecznej z radjostacji, której zapowiedzi wygłaszane były zdaje się, po polsku. Po sprawdzeniu nadesłanego w liście programu okazało się, że rzeczywiście inż. Pirie uchwycił na swym aparacie radjostację raszyńską. Na uwagę zasługuje fakt, że miasto Queenstown w Południowej Afryce oddalone jest w prostej linii od Warszawy o 9200 kilometrów! a więc dwa razy tyle, ile wynosi zwykle przebywana na statkach morskich droga pomiędzy Europą a Ameryką. (r)

WIELKI FESTIVAL MÓD KARNAWAŁOWYCH W FILHARMONJI.

Ostatnia depesza!!! Dziś o godz. 12-iej w południe wielka gala mody karnawałowej, na którą elita towarzyska miasta Łodzi wypełni salę filharmonji po brzegi. Olsniwające skarby mody najlepszych firm stołecznych i łódzkich prezentować będą najurodzawsze artystki i modelki warszawskie pp. Balcerkiewiczówna, Ślaska, Marjori, Grzeszczakówna, Januszewska, Juszkiewiczówna, Skórówna i inne. Kasa filharmonji od 10,30 rano obłożona.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

Tylko jeszcze dziś i jutro „Mieszkanie Zojki” w Teatrze Miejskim

Przebojowa sztuka N. Bułhakowa z życia sowieckiej Rosji, w której znakomite kreacje stwarzają nasi artyści z pp. Horecką i Woskowskim na czele, a która cieszy się nienotowaniem w tym sezonie powodzeniem, zresztą zupełnie zrozumiałym, musi ze względów repertuarowych zejść chwilowo z afisza, ustępując miejsca reportażo-

wi scenicznemu Rehfscha i Herzoga p. t. „Sprawa Dreyfusa”.

„Mieszkanie Zojki” będzie wobec tego grane jeszcze tylko dziś i jutro w premierowej obsadzie o godzinie 8 min. 30 wiecz. Przedsprzedaż biletów zapowiada dwa pod względem frekwencji rekordowe widowiska.

TEATR KAMERALNY

Dziś we wtorek o godz. 5 popoł. szlagierowe „Hau Hau” z Michałem Zniczem. Ceny niższe.

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. komedja Roberta Bracco „Ona czy jej siostra” w reżyserji dyr. K. Borowskiego.

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8 min. 15 wiecz. sensacyjna sztuka „Express północny 133”.



Baczność! Szpieg słuha!

Artydzielo osnute na tle przeżyć lotnika omotanego siecią kobiety szpiega p. t.

„PODNEBNY ROMANS” (PIEKŁO)

WIECZÓR TANCA PALUCCI NIE ODBĘDZIE SIĘ.

Z przyczyn od dyrekcji niezależnych, wieczór tańca artystycznego Palucci nie odbędzie się. Kasa filharmonji zwraca pieniądze za nabyte bilety.

KONCERT CHÓRU „SZIR”

We wtorek, dnia 8 grudnia o godzinie 8,45 wieczorem odbędzie się w sali filharmonji wielki koncert chóru pod dyrekcją prof. I. Fajwyszysa, z udziałem solistów p. S. Krapiwniczanki (sopran), p. S. Lewitina (bas) i p. Korna (tenor).
Przy fortepianie p. I. Lachsówna.

Na bardzo interesujący program składają się utwory Sulceza, Schuberta, Haydna, Mendelssohna (miedzy innymi wykonany będzie po raz pierwszy w Łodzi „Taniec upiórów” z „Nocy Walpurgji” — Mendelssohna) oraz żydowskie pieśni ludowe.

Bilety w cenie od 75 gr. do 3,50 do nabycia w kasie filharmonji.

OTWARCIE „BOMBY”.

Już tylko kilka dni dzieł nas od otwarcia warszawskiego teatru „Bomba” w gmachu przy ul. Kopernika 16. Inauguracyjna premiera odbędzie się w bieżącym tygodniu. Podobno pierwszy program nowego teatru ma zaćmieć wszystko, cośmy dotychczas w podobnych teatrach oglądali. Przedsprzedaż biletów rozpocznie się niebawem w „Orbisie” przy ul. Piotrkowskiej nr. 67, (naprzeciw Grand-Hotelu).

REDUTA SYLWESTROWA.

Aby rozpocząć Nowy Rok pod auspicjami radości, wesela i szampańskiego humoru, zarząd tow. „Uzdrowisko” czyni wielkie przygotowania, by reduta sylwestrowa w salach filharmonji wypadła jak-

najlepiej. Mnóstwo atrakcji, szampański humor, udział najpiękniejszych pań oraz najwytworniejszych panów Łodzi — wszystko to jest rękojmią, że reduta sylwestrowa pod hasłem „Wszystko dla Uzdrowiska” będzie gwóździem sezonu. Niezawodnie więc cała eleganka Łódź odrzuci przez pesymizm i melancholję i w najradośniejszym nastroju spotka się w salach filharmonji na reducie sylwestrowej „Uzdrowiska”.

Dla Pamięci P. T. Publiczności!

POLECAMY

Bezkonkurencyjny repertuar Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Dawid Golder

Film, który wstrząsa nerwami i wzrusza do łez wszystkich ludzi, wszystkich ras.

„X 27”

Artydzielo mistrzowskiej reżyserji Sternberga z niezrównaną odtwórczynią

MARLENĄ DIETRICH

Dalszy ciąg repertuaru w jutrzejszym numerze!

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-33
czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11—13 przyjmuje
2—3 kobiety—lekarz
w niedzielę i święta od 9—2 pp.
leczenie chorób
wenerycznych i skórnych
PORADA 3 ZŁ.

Sprawa Dreyfusa

(Na marginesie czwartkowej premjery w Teatrze Miejskim)

Teatr miejski w Łodzi w przyszłym tygodniu wystawia głośną sztukę Rehfscha i Herzoga p. t. „Sprawa Dreyfusa”.

Rzecz ta, obfitująca w silne akcenty społeczne, posiada tło historyczne, które należy czytelnikom dzisiejszym przypomnieć.

Prawie sześć lat trzymała sprawa Dreyfusa cały świat w napięciu. Wszędzie mówiono o francuskim kapitanie, niesłusznie oskarżonym i niewinnie osądzonym za zdradę francuskiego sztabu generalnego. Tajemnicę tę miał on podobno wydać niemieckiemu attache wojskowemu w Paryżu, kapitanowi von Schwartzkopfen.

Gdy Dreyfus został przez sąd wojskowy w Rennes skazany na wygnanie i degradację, gdy zrywano mu epolety i lamano szpade, gdy wśród warczenia bębnow wołał: „jestem niewinny” — nikt krzyku tego nie słuchał. Bo tylko nieliczni wta-

jemniczeni znali sprawę.

Sąd pełnił swe funkcje przy drzwiach zamkniętych. Jedyнным dowodem winy oskarżonego, był kawałek listu, znalezione go pono w koszu na papiery attache niemieckiego. Ale tego potwornego dokumentu nie odważono się pokazać na posiedzeniu. Ujrzały go jedynie oczy sędziów w izbie obrad. A oczy te nie chciały widzieć prawdy, nie chciały stwierdzić, że pismo to jest sfalszowane, że sklepane zostało z pojedynczych skrawków papieru. Sąd zamknął oczy na zbrodnię, popełnioną przez kilku oficerów na swym koleście. A kolega ten był niewygodny — bo był zdolny, ambitny i... był żydem.

Uplynie kilka lat. Niewinnie skazany odsiadywał karę w ciężkim więzieniu na Wyspie Djabelskiej, straszliwym pustkowiu skalnym, stanowiącym część karnej kolonji Cayenne. A tymczasem oficerowie

nie robili kariery w sztabie generalnym... i wszystko było w porządku...

Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie to, że inni tymczasem działali. Ludzie bliżej Dreyfusowi, zwłaszcza żona i niedawno zmarły brat jego Mateusz, starali się zwrócić uwagę osób wybitnych na los nieszczęśliwego wygnanca. Z początku wszystkie wysiłki były daremne.

Nikt nie chciał wierzyć, by możliwą była tak straszna omyłka sądu. Dopiero, gdy zjawily się nowe okoliczności — pogłoski o tajemniczej białej damie, która miała wręczyć dokumenty, gdy oficerowie, oskarżający Dreyfusa okazali się awanturnikami, karciarzami i fałszerzami — jasnym stało, iż całe postępowanie sądu było okrutną komedią. Wtedy udało się przyjaciółom Dreyfusa pozyskać człowieka tej miary co Emil Zola, który zresztą sam pierwotnie wierzył w winę Dreyfusa. Ten pozyskał znowuż Jauresa, Pisarza, politycy, dziennikarza, podjęli sprawę.

Clemenceau umieścił w swym piśmie „L'Aurore” oskarżenie, jakiego dotychczas świat nie wi-

dział. Mianowicie Zola podał, pod tytułem „Oskarżam” (J'accuse) wszystkie dowody nie winności Dreyfusa — oskarżył wszystkich, którzy ponosili winę za śledztwo i wyrok.

Świat cały słuchał. Rozgorzała, gorączkowa, gwałtowna walka o zwycięstwo prawdy. Francja podzieliła się na dwa obozy: zwolenników i przeciwników Dreyfusa. Sprawa nabrała również znaczenia poważnego dla proletariatu, który pod wpływem Jauresa zrozumiał w jakim rozkładzie gnije państwo burżuazyjne. Bo sędziów i oskarżycieli Dreyfusa skwapliwie krył rząd, finansjera i przemysłowcy — cała rządząca klasa. Więc napewno nie miał racji Liebknecht, gdy odsunął się od tej sprawy, twierdząc, że sprawa właściwie nie dotyczy proletariatu, że interesuje jedynie burżuazję i jej skrzydło demokratyczne. Słusznie jednak Róża Luxemburg poddała ostrej krytyce tę ocenę. Proletariat — oświadczyła R. L. — musi się żywo interesować sprawą Dreyfusa, gdyż w niej ujawnił się najwyraźniej związek między militarystką a klasą rządzącą. Doszło do olbrzymich strejków

i starć robotników z wojskiem i policją.

Zoli wytoczono proces i skazano go na rok więzienia. Dalszą więc walkę prowadzi z Anglii, przy pomocy swego obrońcy Laboriego i wreszcie udaje mu się zdemaskować kilku oficerów. Główny świadek przeciw Dreyfusowi, major Esterhazy, zdemaskowany zostaje jako fałszerz i... agent niemiecki. Da remnie apelowano do Wilhelma II, aby zabrał głos w tej sprawie. On milczał. Bo koła militarne podały sobie rękę i zato, że sprawa Dreyfusa tak długo była tuszowana, ponoszą też winę Wilhelm II, Bülow i szef sztabu generalnego Schlieffen. Wreszcie po długich i żaźnych walkach Dreyfus uzyskał amnestję. Gdy wrócił, ci którzy walczyli za niego, byli nieco przestraszeni tym niezbyt sympatycznym człowiekiem.

Opowiadał o tem później Anatol France. Ale nie chodziło tu o jednostkę, lecz o sprawę, o protest przeciw caemu systemowi krzywd i zbrodni, na których to fundamentach oparł swój był reżym reakcyjny.

Tak więc sprawa Dreyfusa stała się etapem w walce klas.

Przedza i towary angielskie w Łodzi!

Przemysł włókienniczy wysuwa postulat wzmocnienia ochrony celnej

Dla przemysłu włókienniczego w Łodzi powstaje nowe niebezpieczeństwo na rynku polskim, spadek funta.

W poważnych kołach przemysłowych omawiana jest możliwość

PRZENIKNIĘCIA NA RYNEK KRAJOWY WIĘKSZYCH ILOŚCI TOWARÓW ANGIELSKICH

Pierwszą oznaką tego niebezpieczeństwa jest pojawienie się przedzy angielskiej.

Możliwość ta powstała przez ostatni spadek funta, który stworzył świetną premję w wysokości przeszło 30 procent na korzyść włókiennictwa angielskiego. Ponieważ zaś jednocześnie nastąpił w angielskim przemysle włókienniczym silny rozwój produkcji, powodujący 100 procentowe wyzyskanie maszyn, przeto produkcja ta jeszcze bardziej potaniała.

W tych warunkach ochrona celna włókiennictwa polskiego może się wkrótce okazać niewystarczającą w stosunku do towarów angielskich, które mogą łatwo przeniknąć na rynek polski, tak, jak już przedostała się przedza angielska.

Ze względu na to w sferach przemysłowych panuje przekonanie, że już w najbliższej przyszłości, mogą się okazać konieczne zmiany w naszych taryfach celnych w odniesieniu do Anglii.

Deprecjacja funta zredukowa

ła znacznie ochronę celną polskich towarów włókienniczych i w ich obronie trzeba będzie zmienić nie tylko wysokość dotychczasowych stawek celnych, ale i nawet cały system tych stawek.

Chodzi mianowicie o

SKASOWANIE DOTYCHCZASOWYCH CEL STAŁYCH I O PRZEJŚCIE DO STAWEK RUCHOMYCH,

których wysokość byłaby regulowana w związku ze zmianami walutowymi na rynkach zagranicznych.

Świąteczna przerwa w przemyśle

O zawieszeniu pracy na miesiąc niema narazie mowy

Według informacji z kół przemysłu sprawa unieruchomienia fabryk łódzkich w okresie świątecznym nie została bynajmniej przesądzona i narazie niema mowy o jednomiesięcznej przerwie pracy, której obawiają się robotnicy.

Wszystkie związki i organizacje przemysłowe na terenie Łodzi pozostawiły zasadniczo poszczególnym fabrykom wolną rękę, podkreślając jednak z naciskiem, że okres świątecznego unieruchomienia zakładów winien trwać jaknajkrócej, aby nie redukować zarobków robotniczych.

Niektóre fabryki wielkiego przemysłu bawełnianego, które pracują 3 dni zamierzają wogóle przerwy świątecznej nie urządzić i nie pracować tylko w dni świąt.

Inne fabryki, które projektują unieruchomienie warsztatów

na okres dłuższy niż 2 tygodnie motywując to koniecznością zmniejszenia zapasów towarowych w związku z rozpoczęciem się wkrótce produkcją na sezon wiosenno-letni, omawiają projekt wydania zaliczki robotnikom, aby nie uszczuplać ich zarobków.

Zaliczka ta wynosiłaby ewentualnie sumę, równającą się za robkowi, któryby uzyskał robotnik w okresie pracy, na jaki została fabryka unieruchomiona.

30 milionów rubli

Olbrzymie straty włókiennictwa rosyjskiego

Na podstawie informacji ze źródeł sowieckich, włókiennictwo rosyjskie odczuwa ostatnio poważne trudności. Jak się bowiem okazuje koszty produkcji w tej gałęzi przekraczają znacznie normy przyjęte w planie pięcioletnim. Również, jeżeli chodzi o jakość towarów przeznaczonych dla szerokich rzesz konsumentów rosyjskich, sytuacja przedstawia się niepomyślnie. Koszty produkcji w przedsiębiorstwach które miały być zredukowane

mniej więcej o półtora proc. — wzrosły o 5 proc. Również i w tkalniach zamiast oczekiwanej redukcji kosztów o 2,4 proc., wzrosły one o 3 proc. Ponieważ więc koszty wytwórczości w przemyśle bawełnianym nie zostały zredukowane w ustalonych przez plan 5-letni rozmiarach, przemysł ten poniósł w okresie 3 kwartałów r. b. straty w wysokości około 30 milionów rubli. Maszyny nie są dostatecznie zatrudnione i wydajność pracy jest bardzo niska. W okresie szeregu miesięcy, zwłaszcza letnich, około 9 proc. wrzecion i przesło 7 proc. krosien było całkowicie unieruchomionych. Ilość towarów zwracanych fabrykom, jako wybrakowanych i towarów uszkodzonych, w porównaniu z rokiem ub. nieco zmalała, ale odsetek ich jest dość znaczny i przy gotowych tkaninach wynosi około 3 i pół procent.

Dr. med. H. Rózaner
Narutowicza (Dzielnia) 9
tel. 128-98
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i mocznikowych
Przyjmuje od 8—10 i 4—8.
W niedziele i święta od 9—12
Elektroterapia
Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Podanie firmy H. Grünszpan

o dalsze przedłużenie nadzoru zostało odrzucone

W styczniu r. b. wniosła firma „Herman L. Grünszpan”, hurtowa sprzedaż szkła i naczyń kuchennych przy ul. Pomorskiej 18, podanie o odroczenie wypłat na 3 miesiące.

W końcu lutego r. b. sąd odmówił udzielenia firmie odroczenia wypłat. Firma wniosła skargę do sądu apelacyjnego w Warszawie o uchylenie decyzji sądu okręgowego, odmawiającej udzielenia odroczenia wypłat.

Sąd apelacyjny wyrok sądu okręgowego uchylił i udzielił odroczenia wypłat firmie „H. L. Grünszpan” na 3 miesiące, gdyż firma istnieje od 1905 roku i jako przedmiot koniecznej potrzeby posiada zbyt w dużym stopniu zapewniony mimo kryzysu ekonomicznego.

Sąd handlowy zamianował sędzią komisarzem sędziego handlowego Hamburga, zaś nadzorcą sądowym p. Simona.

11 sierpnia r. b. sąd przedłużył firmie „Grünszpan” odroczenie wypłat na 3 miesiące, do 12 listopada r. b.

W październiku r. b. wpłynęło podanie firmy „Grünszpan” o przedłużenie jej oraz właścicielowi firmy odroczenia wypłat na dalsze 3 miesiące.

Sprawa powyższa znalazła się w dniu wczorajszym na wokandzie sądu handlowego.

Sąd wobec sprzeciwu ze strony wierzycieli, którzy prosili o nieudzielenie nadzoru, przedłużenia odroczenia wypłat na dalsze 3 miesiące odmówił.

W kwietniu r. b. sąd udzielił odroczenia wypłat na 3 miesiące firmie „Łódzka Przedzalnia Wigonji — Wolman i Goldman”. Sędzią komisarzem zamianował sąd sędziego handlowego Jakóba Libracha, nadzorcą sądowym b. wice-dyr. banku Jana Bukowskiego.

W czerwcu wpłynęło podanie firmy o otwarcie postępowania układowego przy zredukowaniu wierzytelności do 40 proc. płatn. w 4 ratach półrocznych.

Na zebraniu wierzycieli sędzia komisarz odczytał propozycje układowe nadzorowanej firmy, która wniosła o zmniejszenie długów

firmy o 60 proc., płatne w 4 ratach półrocznych, przy czym pierwsza rata płatną będzie po 6 miesiącach po uprawomocnieniu się wyroku.

Ponieważ za układem głosowali wierzyciele reprezentujący 92,36 proc. zgłoszonych wierzytelności, układ uznany został za zawarty.

Sąd w dniu wczorajszym układ powyższy zatwierdził.

W sprawie upadłości Józefa Pili cera, prowadzącego przedsiębiorstwo wyrobu towarów włókienniczych w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 61, mianowano syndykiem adw. Wojciecha Missalę, zaś w sprawie upadłości Szulima Edelmana, prowadzącego przedsiębiorstwo sprzedaży materiałów introligatorskich w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 26, sąd wyznaczył ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności w przedmiocie zawarcia układu na dzień 21 grudnia 1931 r.

Delegaci Łodzi na zjazd przedstawicieli handlowych

12 b. m. rozpoczyna się w Warszawie zjazd Federacji Przedstawicieli Handlowych R. P.

Z ramienia oddziału łódzkiego Federacji Przedstawicieli Handlowych wyjeżdżają na zjazd ten następujący panowie w charakterze oficjalnym: inż. Gross, Hoffman, Neumark oraz dyrektor stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) p. Hajman. (ag)

Dr. med. REICHER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
leczenie dżartem i elektroterapią
POLUJNIOWA 28
tel. 201-93
Od 8—11 rano i od 5—8 w.
W niedziele od 9—1

Możliwości redukcji w przedzalniach

Jutro zarząd kartelu ustali uruchomienie na styczeń

W środę, dnia 9 grudnia r. b. odbędzie się posiedzenie zarządu zrzeszenia producentów przedzy bawełnianej.

Na porządku dziennym znajduje się m. in. sprawa wyznaczenia normy uruchomienia na okres od dnia 28 grudnia r. b. do 24 stycznia r. p.

Jak wiadomo od dnia 30 listopada r. b. do dnia 28 grudnia w przedzalniach zrzeszonych w kartelu przedzalników obowiązuje norma uruchomienia w ilości 32 godzin tygodniowo.

Na podstawie danych zrzeszenia producentów przedzy bawełnianej w Polsce zapasy przedzy na rynku łódzkim na dzień 28 listopada r. b. przedstawiały się następująco:

Na sprzedaż przedzy w przedzalniach było 1,521,336 kg., przedzy dla własnych potrzeb również 404,838 kilogramów.

W porównaniu z okresem poprzedzającym zapasy na sprzedaż zwiększyły się o 59,568 kg., zapasy dla własnych potrzeb również zwiększyły się o 18,571 klg. Ogółem składy przedzy na dzień 28 listopada r. b. wynosiły 1,926,174

klg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje wzrost

Norma uruchomienia w omawianym okresie wynosiła 89,09 proc. przy czterdziestogodzinnym tygodniu pracy.

4 podkomisje pracują nad podatkiem obrotowym przy eksporcie

W związku z pracami nad zręczaltowaniem podatku obrotowego podjęły obecnie prace 4 podkomisje, wyłonione przez komisję eksportową izby.

Podkomisje te, a mianowicie: bawełniana, wełniana, przemysłu dzianego i przemysłu konfekcyjnego opracować mają całościowo spraw, jakie wysunęły się dla eksportu włókienniczego w związku z projektowaną zmianą opodatkowania obrotów w przemyśle i handlu włókienniczym.

Podkomisje te zbadają dokładnie sprawę ewentualnych bonifikat podatkowych przy eksporcie, przedyskutują sprawę racjonalnej ochrony eksportu włókienniczego.

Wnioski te przedstawią podkomisje komisji eksportowej.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,895 8,885
4 proc. pożycz. inwest. 78.— 77,25
4 proc. pożycz. premj. dol. 41, 40,50
Bank Polski 99.— 98.—
Tendencja słabsza.

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
Dolary 8,89,50
CZEKI
Belgia 123,90
Holandia 359,50
Londyn 29,00 — 28,75
Nowy Jork — czeki 8,92
Nowy Jork — kabel 8,926
Paryż 84,97
Praga 26,42

składów o 78,139 klg.
Szwajcjarja 173,60
Włochy 45,90

AKCJE.

Polski 100.— 102.—
Ostrowieckie serja B. 30. —
Tendencja mocniejsza.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

3 proc. budowl. 30,75
Inwestycyjna 77,80
5 proc. kolejowa 36.—
4 proc. dolarowa 41,50
7 proc. stabilizacyjna 52,50 53,25
8 proc. budowlana BGK. 93.—
4 i pół proc. ziemskie 40,50
8 proc. Warszawy 63,25 62,75
8 proc. Łodzi 62,50.
10 proc. Radomia 64.—

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Pierwszy krok bokserki

zgrupował na starcie około 150 zawodników

Wzorem lat ubiegłych łódzki okręgowy zw. bokserki organizuje w dniach 11-go, 12-go i 13-go b. m. „pierwszy krok bokserki“ początkujących zawodników. Impreza ta zapowiada się w tym roku o wiele okazalej, niż w latach ubiegłych; przystąpią do niej bokserzy trzech nowopowstałych sekcji:

L. K. S., zw. Strzeleckiego oraz Tomaszowskiej fabryki szlucznego jedwabiu.

Ze starych klubów reprezentowane będą: I. K. P., Geyer, Zjednoczone, Kruschender, Bar-Kechba i Sokół.

Ogółem spodziewany jest udział około 150 zawodników.

Cochet nadal niezwycięzony

Francuzi wygrali turniej tenisowy 6:0

BERLIN, 6 grudnia. (Własna sl. „Głosu Porannego“) —

Drugiego dnia meczu tenisowego pomiędzy „Foot Ball Club de Lyon“ i berlińskim klubem „Rot - Wess“ znowu wszystkie trzy zwycięstwa przypadły w udziale francuzom. Cochet zwyciężył znowu, bawiąc się, Cramm 7:5, 9:7, 7:5, wynik zresztą dla Niemca bardzo zaszczytny,

a Merlin pokonał z łatwością znajdującego się w złej formie R. Menzla 6:1, 6:3. W grze podwójnej francuzi pokonali parę Menzel — Cramm 3:6, 8:6, 6:3, 6:2.

W ten sposób dwudniowy turniej tenisowy zakończył się miażdżącym zwycięstwem francuzów 6:0.

Walne zebranie Polskiego związku tennisowego

(r) Na dzień 13 grudnia r. b. wyznaczone zostało walne zebranie sprawozdawcze Polskiego związku tenisowego w Warszawie w lokalu PUWF. Na zebraniu tem rozpatrywana będzie sprawa przyjęcia w poczet członków PZLT. łódzkiej Makabi, bowiem na mocy przepisów o przyjęciu na członków związku decyduje u tenisistów walne zgromadzenie.

Zjazd klubów automobilowych

Dnia 9 grudnia odbędzie się w Warszawie ogólnopolski zjazd klubów automobilowych.

Szamotoa zdecydował się zostać zawodowcem

Nasz mistrz kolarski, Szamotoa, bawiący stale w Paryżu, którego tegoroczne niepowodzenia na zagranicznych torach są jeszcze świeżo w pamięci naszych czytelników, zamierza z początkiem roku przyszłego przejść do obozu zawodowców.

Sekcję hokejową zakłada Strzelecki K. S.

(r) Liczba klubów, posiadających sekcje gry w hokeja na lodzie, wzrasta w Łodzi. Do istniejących już czterech drużyn przybywa piąty zespół, a mianowicie drużyna Strzeleckiego klubu sportowego.

Tegoroczne mistrzostwa Łodzi przy udziale 5 drużyn dadzą nam 20 meczów, a więc liczbę bardzo poważną. Jeśli do tego dodamy kilka spotkań z drużynami zamiejscowymi jak Legja, Warta, AZS., Polonia, Śląsk itd. będziemy mieli sezon hokejowy całkowicie wypełniony.

Samobójstwo sportowca lwowskiego

Wczoraj wczesnym rankiem popełnił samobójstwo przez rzucenie się pod koła pociągu na Persenkówce, znany lwowski kolarz, Stanisław Pele, zamieszkały przy ul. Gródeckiej 25. — Przeprowadzone na miejscu przez władze policyjne dochodzenia wykazały, że Pele dokonał samobójstwa prawdopodobnie z powodu nędzy.

Zwłoki denata odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

Dr. med.
Sadokierski
Stomatolog-chirurg
choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d.
regulacja zębów
Rentgen elektroterapia
Ordynuje 3-7 7627
PIOTRKOWSKA 164 Tel. 114-20

Dr. med.
N. ROZEN
Stomatolog
choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. Regulacja zębów
Roentgenodjagnostyka.
Andrzeja 7. Telef. 216-57
Godz. przyj. od 3-7.

Dr. med.
SILBERSTROM
powrócił
ZIELONA 11
Tel. 118-42
Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe
Leczenie Lampą Kwartową.
Przyjmuje od 5 do 8 p. p.
Poniedziałek od 9-11
Dla niekierujących osoby leczenia.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor
WOŁKOWYSKI
Ceglarniana 4, tel. 216-90
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
leczenie dżartarnią i elektroterapią (lampą kwarcową)
Przyjmuje od 9-2 i od 5-9.
w niedziele i święta od 9-1.
Dla pań od 5 do 6 po poł.
oddzielna poczekalnia.

Dr. med.
HELLER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiec w niedziele od 11-2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4-6 pp.

Dr. med.
M. Rozentat
akuszer ginekolog
11 Listopada 19
(Konstantynowska) tel. 223-34
przyjmuje od 4 do 7 po poł.
od 1 do 2 w Lecznicy „Pomoc“
Aleksandrowska 1.

Do akt. Nr. 1048/31

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Zajkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 grudnia 1931 r.

od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 30 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do

Erwina Günthera i składających się z mebli i radioaparatu oszacowanych na sumę zł. 1.050. — Łódź, dn. 3.12.31

Komornik S. Zajkowski

Dr. med.
M. FELDMAN
akuszer-ginekolog
przeprowadził się na ul. Zawadzka 10 tel. 155-77

Dr. Med.
D. Wajskopf
Piotrkowska 104-b, tel. 114-82
Choroby wewnętrzne.
Spec. żołądka, kiszki i wątroby
ROENTGEN.
Godz. przyjęć: 4-7 po poł.

Lekarz-dentysta
Z. Bielakowska
powróciła
Kilińskiego 113, róg Nawrot
Winda—telefon 148-27
od godz. 10-1 i od 4-7 w.

Do akt. Nr. 1657/1931

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakharini zamieszkały w Łodzi, przy ul. Karola 30 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. C. ogłasza, że w dniu 18 grudnia 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Karola 30 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących Bronisława Wajnberga i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 600. — Łódź, 30.11.1931 r.

Komornik R. Sakharini

Do akt. Nr. 2172/1931

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Ignacy Hermanowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11 Listopada 37a na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 18 grudnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 79 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Wacława Pstrągowskiego i składających się z planina i innych mebli oszacowanych na sumę zł. 1550. — Łódź, 20.11.13
Komornik I. Hermanowski

Do akt. Nr. 2503/31

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 grudnia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 41-a odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henocha i Chany małż. Kettler i składających się z mebli i fan. oszacowanych na sumę zł. 930. — Łódź, d. 18.11.31 r.
Komornik: Stefan Górski

Mamusiu....



cóż znaczy chociażby najładniejsza gwiazdka, jeśli zimno w nogi? — Usłyszeć takie słowa z ust naszych najukochańszych jest bardzo przykro, a jednak można łatwo zapobiec, kupując ciepłe obuwie marki „Leo“



**Magazyn Obuwia
Piotrkowska 56
ŁÓDŹ.**

Leo

Po 20 gr.
NAJLEPSZE CIASTKA
poleca
CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

TŁUMACZENIA
CENY PRZYSTĘPNE.
ZE WSZYSTKICH JEZYKÓW OBCYCH NA POLSKI I ODWROTNIE WYKONYWA SZYBKO I DOKŁADNIE, ZE ZNAJOMOŚCIĄ RZECZY
BIURO „IRENIT“
PIOTRKOWSKA 89 Tel. 223-38

Do akt. Nr. 1969/31

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 38 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 18-go grudnia 1931 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Główniej 17 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Emila Szeflera i składających się z 18 par męskich, jesiennych wełnianych oszacowanych na sumę zł. 1000. — Łódź, dn. 17.11.31 r.
Komornik F. Harasimowicz

Do akt. Nr. 2035/31

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski, zam. w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Południowej 44 w 2 terminie odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Zakłady Przemysłu Bawelnianego Ludwik Gayer S. A.“ a składających się z 2 bel dublin 8 | 4 14 bel chuste 12 | 4 oszacowanych na sumę 1575 dol. — Łódź, 30.11.31 r.
Komornik S. Górski

Dr. med. ST. PRAPORT

GINEKOLOG—UROLOG
CHOROBY KOBIECE
i DRÓG MOCZOWYCH
Gdańska 77a, tel. 208-99
Przyjmuje od 6-8 w.

Dr. E. GUTMAN

choroby dzieci
przeprowadził się na
Gdańska 26, tel. 173-00
przyjmuje 11-12 i 4-6

Dr. med. L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych
Nawrot 32 tel. 213-18
przyjmuje od 8-10 r. i od 4-8 w w niedziele i święta od 9-12 w poł
Dla pań oddzielna poczekalnia.

FUTRA
wł. W. DANZIGER

„A. Bromberg“

Poleca po cenach niższych wszelkiego rodzaju FUTRA i SKÓRKI FUTRZANE. Przyjmuje się wszelkie obstalunki
Piotrkowska 31. Tel. 105-84
k. I piętro.

GABINET HIGJENY KOSMETYCZNEJ

„LADY“
Cegielniana 7, m. 8 fr. tel. 209-18
Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres racjonalnej kosmetyki.
Ceny umiarkowane.

Do akt. Nr. 2035/31

Ogłoszenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski, zam. w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Południowej 44 w 2 terminie odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Zakłady Przemysłu Bawełnianego Ludwik Gayer S. A.” a znajdujących się w firmie „Schenker i Ska” i składających się z 11 bel chustek 12 | 4 szacowanych na sumę 1052 dol. Łódź, 30.11.31 r.
Komornik S. Górski

Do akt. Nr. 2278 | 31 r.

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Górski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Południowej 44 w 2 terminie odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Lajba Lipnowskiego, a znajdujących się w firmie „Schenker i Lipnowski” i składających się z 5 bel waty szacowanych na sumę dol. 365.
Łódź, dn. 30.11.31
Komornik S. Górski.

„HYGIENA“
Łódź, Andrzej 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, frezowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz czyszczenie obien fabrycznych w budynkach piętrowych i parterowych (t. sw. Szedowych) oraz pakowanie drzwi i okien na zimę.
Tel. 105-47 (pryw.)

NA ZIMĘ! Reformy,
haleczki, zakieciaki szkolne, pulowery swetry oraz wszelkiego rodzaju wyroby dziane i trykotowe na miarę i gotowe poleca: Wytwórnia wyrobów dzianych PIOTRKOWSKA 71 w podw. parter na prawo. — Ceny niebywale niskie. — Przyjmuje się wszelkie przeróbki i reperacje wyrobów dzianych i trykotowych. 202-10

Dr. med.
Stupel
Ordynator-Roentgenolog Szpitala Miejskiego
wznawia przyjęcia
W zakresie roentgenologii: w przychodni ul. Zgierska 17 od 12-8, w niedz. od 10-2.
W chorobach wenerycznych i skórnych: w domu ul. Mielczarskiego 12 (Szkołna) telef. 113-28
od 7-9 wiecz., w niedz. od 4-6
Nieвозмоnym i bezrobotnym porady w domu w środy i niedz. bezpłatnie

Wszyscy podziwiają i używają

artykuły kosmetyczne krajowe i zagraniczne jak: Perfumy, Mydła Toaletowe, Wody Kolońskie i t. p.

z Perfumerji J. Drukiera
Zawadzka 5. :: Tel. 175-92.

Najtańsze źródło zakupu!

Do akt. Nr. 35 | 1931 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Stefan Zajkowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 grudnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 37 i Nowo-Targowej 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Edwarda i Stefani Ratajczyków i składających się z 3 opon i samochodu, w którym brak niektórych części oszacowanych na sumę Zł. 1530.—
Łódź, dn. 30.11.31
Komornik S. Zajkowski



Podarunki gwiazdkowe

We wszystkich oddziałach duży wybór

Juljusz Rozner

Łódź, ul. Piotrkowska 98



Lustra Trema

WYTW. LUSTER
Alfred Teschner
JULIUSZA 20
RÓG NAWROT
TEL. 220-61

Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Hersz Sendowski” i upadłego Hersza Sendowskiego na mocy art. 514 i następ. K. H. wywiera wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 10 grudnia 1931 roku o godz. 10 rano stawili się w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15, w celu wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, zawarcia układu, względnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Z. Sztrauch

Syndyk tymczasowy masy upadłości

Dr. Goldryng
rentgenolog
POZUĐNIOWA 9
powrócił

MASAŻE
ortopedyczne po chorobach kostnych i stawów (artretyzm) przez lekarza specjalistę. Za 10 masaży tylko 25 złotych.
Dzwonić 110-23 między 4-6 pp.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.
TYLKO „OLLA“

Łódzka ORKIESTRA FILHARMONICZNA

Dyrekcja Koncertów: Alfred STRAUCH
Tel. 213-84.

SALA FILHARMONJI

NIEDZIELA, dnia 13-go grudnia 1931 r. o godz. 3.30 po poł.

KONCERT POPOŁUĐNIOWY

poświęcony twórczości F. LISZTA z powodu 120-letniej rocznicy jego urodzin

Dyrygent

ADAM DOŁŻYCKI

Solista:

Mieczysław Gomółka

(Fortepian)

Program:

LISZT: Preludjum. Poemat symfoniczny.
LISZT: 2-ga rapsodia węgierska.
LISZT: Mazepa. Poemat symfoniczny.
LISZT: Koncert fortepianowy E-dur.

Bilety wcześniej nabywać można w Kasie Filharmonji.

Baczność!

Specjalny dział OBUWIA dziecięcego

Bocian się zbliża czy masz już bieliznę niemowlęcą?



Buciki od zł. 11.—



do nabycia u Pantofelki od 9.80

J. FRYMERA

Piotrkowska Nr. 75 Filje: Piotrkowska 112 Piotrkowska 148

Szkoła tańców Karola Trinkhausa

członka I'U. I. C. w Paryżu i Z. N. Ch. w Polsce, ul. Andrzej 17, tel. 207-91, wyucza w grupach i oddzielnie ostatnio nowości sezonu. W programie Rumba.

GABINET RACJONALNEJ KOSMETYKI LECZNICZEJ I TOALETOWEJ

Z. SZWALBE

Moniuszki 1, front 2 piętro tel. 127-99

Godziny przyjęć: od 10-2 i od 4-8 wiecz.

Uzuwaga wszelkich defektów cery i specyficznym włosów wypróbowana, najdoskonalszą metodą.

KINO-TEATR „RAKIETA“
Sienkiewicza 40.

Początek w dni powsz. o 4-ej, w sob., niedz. i święta o g. 2-ej

Od wtorku 8 grudnia i dni następnych!

Film salonowo-sensacyjny

Księżniczka na urlopie

z udziałem najwybitniejszych europejskich gwiazd ekranu: **OSSI OSWALDA, IGO SYM, VIVIAN GIBSON.** — Miejsce akcji — Wiedeń! — Frapujące pomysły reżyserskie! — Melodyjna muzyka!

Najnowsze przeboje!

Poraz pierwszy w Łodzi!

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie“



Zeromskiego 74-76

66g Kopernika. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16

Dziś premiera!

„Janko Muzykant“

w wykonaniu Marji Malickiej, Witolda Conti i in. Nadprogram ciekawe aktualności filmowe i wesola komedia
Początek seansów w dni powsz. o g. 4 p. p., w niedzielę i święta o g. 2 p. p., ostatni seans o godz. 10 wiecz.
Ceny miejsc: I 1.25, II 90 gr., III 60 gr.

Następny program: „Anna Christie” w rolach głównych Greta Garbo, Charles Bickford

Kupony ulgowe, po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt
Uwaga: Passe-partouts i bilety wolnego wejścia w niedzielę i święta bezwzględnie nieważne.

Przepiękny dramat osnuty na tle noweli Henryka SIENKIEWICZA p. t.

Ogłoszenie.

Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Łodzi wyrokiem z dnia 27 listopada 1931 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie „S. Domański i S-ka” oraz jej właścicielowi Stanisławowi Domańskiemu, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 17 listopada 1931 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sądzię Handlowego Włodzimierza Eborowicza, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Michała Cukiera, 5) oddać upadłego Stanisława Domańskiego pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz tygodniowo, 6) nakazać opieczowanie kantoru, składu, kasy, ksiąg, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują, 7) dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisami art. 457 K.H., 8) uskutecznić wpis w rejestrze handlowym na zasadzie art 2 p. 4 dekr. z 7 II. 1919 r., 9) wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności, 10) odpis wyroku zakomunikować prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.

Za zgodność

Kuratorzy upadłości
Adwokat **Michał Cukier**
Łódź. Traugutta 5.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 12 grudnia 1931 r. o godz. 11 przed poł. stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w sali III, przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelność w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz
Włodzimierz Eborowicz
Sędzia Handlowy

308

Sprzedaz wyrobów dzianych

Fabryki **„TE-BE”**

odbywać się będzie począwszy z dn. 10, czwartek b. m.

w magazynie firmy **E. Polakow**
Piotrkowska 33.

OSTATNIE MODELE
WIEDEŃSKIE !!!

Wszelkie ZIOŁA LECZNICZE

najświeższego zbioru poleca najtaniej
SKŁAD APTECZNY
B. PILC, Łódź,
Plac Reymonta 5/6 Tel. 187-00 i 217-00
Stale na składzie Zioła lecznicze Dra Breyera oraz Oskera Wojnowskiego

Dźwiękowe Kino

MIMOZA

KILINSKIEGO 178

Dzisiaj i dni następnych!
Wielki 100% polski dźwiękowiec!

„UWIEDZIONA”

W rolach głównych: M. Malleka, K. Ankiewicz, Z. Sawan, K. Junosza-Stępowski, T. Olsza.

Nad program: Dodatek dźwiękowy
Początek seansów: w dni powszednie o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 2. Ostatni seans o godzinie 9.15. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.

Następny program: „LOTNIK” w roli głównej Jack Holt

KUPUJCIE Z 1-go ŹRÓDŁA

WIELKI WYBÓR



Wózków
dostępnych

Materaców
sprężynowych „PATENT”

Łóżek
metalowych

Wytymaczek
amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE**
„DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73,
TEL. 143-61, w podwórzu.

Klinika Położniczo-Ginekol.

D-ra med. S. DRUEBINA

6-go Sierpnia 15/17, tel. 153-10.
Uruchomiony został oddział położniczy na III-iej kl.
Cena porodu wraz z 10-dniowym pob. na I kl. **350.—**, na II kl. **250.—**, na III kl. **190.—**
Przy każdym porodzie obecny jest **Dr. DRUEBINA**.
Wznowiono przyjęcie chorych po cenach leczniczych od 9.30—11.

Do akt. Nr. 3146 | 31

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stefan Górski zamieszkał w Łodzi, przy ul. Stenkiwicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Południowej 44 w 2 terminie odbędą się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chajma Lajba Lipnowskiego a znajdujących się w firmie „Schenker i S-ka” i składających się z 9 bel waty oszacowanych na sumę 803 dol.

Łódź, d. 30.11.31 r.
Komornik: Stefan Górski

Do akt. Nr. 1886-31

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz zamieszkał w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 38 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 18-go grudnia 1931 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Głównej 8 odbędą się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ferdynanda Petzolda i składających się z pianina f. „Fibiger” oszacowanych na sumę 21 850. Łódź, dn. 24.11.31 r.

Komornik F. Harasimowicz

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Górski zamieszkał w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Południowej 44 w 2 terminie odbędą się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chajma Lajba Lipnowskiego, a znajdujących się w firmie „Schenker i S-ka” i składających się z 8 bel waty oszacowanych na sumę dol. 564 Łódź, dn. 30.11.31

Komornik S. Górski.

Ogłoszenia drobne

KORESPONDENCJE

i tłumaczenia w angielskim, niemieckim, francuskim, polskim i rosyjskim wykonywa nauczyciel angielskiego konwersacji i literatury Markowicz, Cegielniana 38 (dawn. 66). 3807—1

KUPIĘ

okazyjnie serwis stołowy na 24 osoby dobrej marki zagranicznej najchętniej biały ze złotem. Oferty do administracji sub. „Dobra marka” 3768—3

NIEBYWAŁA OKAZJA

Z powodu kryzysu można tanio na być plac z boczną lub wydzierza więc go za zł. 250 miesięcznie. Tel. 136-61. 3805—1

Z POWODU

wyjazdu do sprzedania biurko gabinetowe, biblioteka, stół, krzesła, garniturek białych mebli fotele koszykowe i miękkie umywalnia biała z marmurem, rozmaite drobiazgi, **maszyna Singera**, parawanik, **elektrolux**, patefon, lampy, zegar, serwisy, szkła kryształowe, kandelabry, stopy, sztychy. **Szafka gdańska** (antyk). Mieszkanie komfortowe do odstąpienia Piotrkowska 181 m. 4 tel. 224-53 godz. 3—8. —2

KARAKUŁOWE PALTO

(nowe) okazjnie do sprzedania Cegielniana 4, (dawniej 36) m. 20. 657—1

Garaż na 15 aut

w śródmieściu, nowoczesnie urządzone, z wodą, światłem i kanałem, trzy bramy wjazdowe, od zaraz lub od 1 stycznia do wynajęcia. Blizsze wiadomości tel. 205-84 od 9—1 i od 3—7.

POTRZEBNA

zdolna manikurzystka, warunki do umowy. A. Nowacki, Śródmiejska 31. Zakład fryzjerski. 3809

POTRZEBNI

chłopcy oraz starsi, do sprzedaży gazet. Wiadomość: Zagajnikowa 95 róg Rokicińskiej. Sobczak. 11485—5

ZGUBIONO

kwit zleceniowy za Nr. 2366 na zł. 200 wydany przez firmę H. Przedborski i S-ka oraz 200 zł. gotówka czek na zł. 260.— na Bank Polski Kwit powyższy unieważniam. Weiss, Aleksandrów Łódzki. 3808—1

LOKALE

wszelkiego rodzaju, na prawach lokatora i sublokatora, mieszkania wszelkie wygody w starych i nowych domach za komorne, lokale fabryczne, sklepy, pokoje z klatki schodowej umeblowane, bez mebli, poleca biuro „POL-RUCH” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, 132-01. 345—4

ELEGANCKO

umeblowany pokój ul. Narutowicza z centralnym ogrzewaniem, łazienka, telefon, nadający się na gabinet lub dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Telefon 127-66. Cena przystępna

DO WYNAJĘCIA

różne mieszkania w starych i nowych budynkach. Pokoje umeblowane od 35 zł. miesięcznie. Lokale handlowe, garaże, sklepy. Informacje biuro „Polpos”, Piotrkowska 107, tel. 175-44 i 172-73. 341

„Praca”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawod. wśród Kobiet Żyd.

- Włoczańska 21, tel. 167-15
Przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. **Krawiectwo-damskie**
 2. **Haft ręczny**
 3. **Modniarstwo kapelusze**
 4. **Bielizniarstwo**
 5. **Ondulacja**
 6. **Manicure**
- Sekretariat czynny od 9—1 i 3—7 po poł.

Dr. med.

Z. DATYNER

UROLOG

wznowił przyjęcia
Piramowicza 2 tel. 148-95
Choroby nerów, pęcherza i dróg moczowych
Godz. przyjęć od 9—10 i 6—8 w.

Tow. Wiedzy Techn. w Łodzi

Gdańska 45

SZKOŁA CHEMICZNA

Kurs trwa 2 lata, Teoret. i prakt. wykształcenie chemików(czek)-laborantów(tek) dla zakładów badań produktów, laboratorjów przy urzędach celnych, wytwórni chem. przemysł., kosmetycznych i t. p.

Zapisy kandydatów(ek) przyjmuje i informację udziela Sekretariat Szkoły, Gdańska 45 w dni powsz. od 7—9 wiecz.

Półroczne

KURSY dla KINO-OPERATORÓW

3-miesięczne
KURSY KREŚLENIA TECHNICZNEGO

Działy dla kreślarzy(rek): budowlanych, kanalizacyjnych, maszynowych i elektryków. Nowe grupy rozpoczynają dn. 21 grudnia r.b.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Reklamiści redakcji nie zw. odb.

Ogłoszenia

za wiersz milimetrowy 1-asfaltowy (strona 5 sepalt): 1-asza strona 1 za w tekście 30 gr. nadciślano po tekście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. Ogłoszenia zarobkowe zastrubnowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 30 proc. drożej, ktm saganosnych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%